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önsöz
Dijital çağın en önemli buluşlarından biri olan yapay zeka,
hayatımızın her alanında yer almaya başladı. Teknolojinin hızla
gelişmesiyle birlikte, yapay zeka sadece bilim insanları ve
mühendislerin değil, toplumun her kesiminin gündeminde önemli bir
yer edindi. İş dünyasından sağlık sektörüne, eğitimden eğlenceye
kadar birçok alanda yapay zekanın etkilerini görmeye başladık. Bu
nedenle, yapay zeka hakkında bilgi sahibi olmak ve bu alanın temel
terimlerini anlamak, günümüzün dijital dünyasında bir gereklilik
haline geldi.
"Herkes İçin Yapay Zeka: Ortak Terimler Sözlüğü", yapay zeka ile
ilgili terimleri sade, anlaşılır ve teknik olmayan bir dille açıklayarak,
bu alana ilgi duyan herkes için bir başvuru kaynağı olmayı
amaçlamaktadır. Bu sözlük, yapay zekanın karmaşık yapısını
anlamayı kolaylaştırmak ve bu alandaki temel kavramları günlük
hayatımızda kullanmamıza yardımcı olmak için tasarlanmıştır.
Yapay zeka ile ilgili birçok terim ve kavram, çoğu zaman karmaşık ve
anlaşılması zor olabilir. Ancak bu sözlük, her yaştan ve her meslek
grubundan insanın bu terimlere hakim olmasını sağlayacak şekilde
hazırlanmıştır. Bu çalışmanın amacı, herkesin yapay zekanın ne
olduğunu, nasıl çalıştığını ve hayatımızı nasıl şekillendirdiğini
anlamasına katkıda bulunmaktır.

Yapay zeka çağında, bilgiye sahip olmak ve bu bilgiyi doğru şekilde
kullanabilmek büyük önem taşımaktadır. "Herkes İçin Yapay Zeka:
Ortak Terimler Sözlüğü" ile bu yolculukta size eşlik etmekten
mutluluk duyuyoruz.

Buğra AYAN



açıklanabilirlik 
Açıklanabilirlik, yapay zeka sistemlerinin aldığı
kararların veya yaptığı tahminlerin arkasındaki
mantığın kullanıcılar tarafından anlaşılabilir
olmasını sağlar. Bu özellik, özellikle güvenlik,
sağlık, finans gibi alanlarda büyük önem taşır
çünkü bu alanlarda yapılan hataların ciddi
sonuçları olabilir. Açıklanabilir yapay zeka,
sonuçların nasıl elde edildiğini şeffaf bir şekilde
sunarak, kullanıcılara güven verir ve sistemin
doğruluğunu teyit etmelerini sağlar.

Örnek: Bir banka, kredi başvurularını değerlendirirken yapay zeka
kullanıyor olabilir. Bu durumda, bir müşterinin krediye neden
onay alıp almadığını açıklamak çok önemlidir. Örneğin, yapay
zeka, müşterinin kredi notunu, gelirini ve mevcut borçlarını
değerlendirerek bir karar vermiş olabilir. Eğer kredi reddedilirse,
açıklanabilirlik sayesinde banka çalışanı, müşteriye "Gelirinizin
mevcut borçlarınıza oranı yüksek olduğu için kredi başvurunuz
reddedildi" şeklinde net bir bilgi verebilir.



aksiyon
Aksiyon, yapay zeka sistemlerinin belirli bir görevi
yerine getirmek için aldığı kararlar ve bu kararları
hayata geçirme sürecidir. Bir aksiyon, bir yapay
zeka sisteminin belirli bir hedefe ulaşması için
attığı somut adımdır. Bu adımlar, genellikle veri
analizleri sonucunda ortaya çıkar ve bir problemi
çözme sürecinin en önemli parçasını oluşturur.

Örnek: Bir dijital asistan, sabah size hava durumunu bildirip,
ardından takviminizi kontrol eder ve "Bugün saat 10'da bir
toplantınız var, çıkış yapmanız gerekiyor," diyerek aksiyon alır.
Bu aksiyon, asistanın hava durumu ve takvim bilgilerinizi analiz
etmesinin sonucudur. Eğer hava yağışlıysa, asistanınız size
şemsiye almanızı da hatırlatabilir. Bu tür aksiyonlar, ofis
çalışanlarının günlük işlerini planlamada ve zaman yönetiminde
büyük kolaylık sağlar.



algoritma
Algoritma, bir problemi çözmek veya bir görevi
yerine getirmek için izlenen adımların belirli bir
dizisidir. Bilgisayarlar ve yapay zeka sistemleri,
algoritmaları kullanarak verileri işler, analiz eder
ve sonuçlar üretir. Algoritmalar, bir bilgisayar
programının ne yapması gerektiğini belirler ve bu
programın nasıl çalışacağına dair talimatlar verir.
Yapay zeka dünyasında, algoritmalar bir problemin
nasıl çözüleceğini veya bir hedefe nasıl
ulaşılacağını tanımlar.

Örnek: Bir online mağaza, kullanıcıların önceki alışverişlerine
bakarak onlara yeni ürün önerilerinde bulunur. Bu öneriler,
"Tavsiye Algoritması" adı verilen bir algoritma ile yapılır.
Algoritma, müşterinin geçmiş satın alımlarını, tarama geçmişini ve
hatta benzer müşterilerin davranışlarını analiz eder. Örneğin, eğer
bir kullanıcı sık sık elektronik cihazlar satın alıyorsa, algoritma
ona yeni çıkan bir telefon ya da kulaklık önerisinde bulunabilir.
Bu süreç, kullanıcının alışveriş deneyimini kişiselleştirir ve
mağaza için satışları artırma potansiyeli taşır.



algılama
Algılama, yapay zekanın çevresindeki dünyayı
tanıyıp anlamlandırma yeteneğidir. Bu yetenek,
yapay zeka sistemlerinin görüntü, ses, metin gibi
çeşitli veri türlerini analiz ederek anlam
çıkarmasını sağlar. Algılama, yapay zekanın
çevresindeki verileri analiz etmesi ve bu verilerden
anlamlı sonuçlar çıkarması sürecini kapsar. Bu,
yapay zekanın daha doğru ve ilgili kararlar
almasını sağlar.

Örnek: Akıllı telefonunuz, yüz tanıma özelliği ile sizi tanıyarak
kilidini açabilir. Bu, cihazın çevresindeki veriyi, yani sizin
yüzünüzü algılayarak işlem yapmasının bir örneğidir. Telefon,
yüzünüzü tanımak için kamerayı kullanır, görüntüyü analiz eder
ve bu veriyi daha önce kayıtlı olan yüz verisiyle karşılaştırır. Eğer
eşleşme doğruysa, telefon kilidi açılır. Bu tür algılama işlemleri,
güvenlikten kullanıcı deneyimine kadar birçok alanda fayda
sağlar.



anlam çıkarma
Anlam çıkarma, yapay zekanın mevcut bilgilerden
yeni sonuçlar veya tahminler çıkarma yeteneğidir.
Bu süreç, yapay zekanın öğrenilmiş veriler ve
kurallar üzerinden hareket ederek yeni durumlar
için doğru kararlar almasına olanak tanır. Anlam
çıkarma, genellikle veriler arasındaki ilişkileri
keşfetmek ve bu ilişkileri kullanarak gelecekteki
olayları tahmin etmek için kullanılır.

Örnek: Bir yapay zeka, hava durumunu ve trafik bilgisini
kullanarak, "Eğer yağmur yağarsa, trafikte gecikme yaşanır"
şeklinde bir sonuç çıkarabilir. Bu, geçmişteki veri analizlerine
dayanarak yapılmış bir çıkarımdır. Örneğin, yapay zeka daha önce
yağmurlu günlerde trafik sıkışıklığının arttığını öğrenmişse, bu
bilgiyi kullanarak yağmur yağacağı tahmin edildiğinde
kullanıcıları trafik gecikmeleri konusunda uyarabilir. Bu tür anlam
çıkarma işlemleri, ofis çalışanlarının günlük planlamalarını
yaparken daha bilinçli kararlar almasına yardımcı olabilir.



anlamlı veri
Anlamlı veri, yapay zeka sistemleri için değerli
olan, bir problemi çözme veya karar alma
sürecinde kullanılan veridir. Anlamlı veri,
sistemlerin daha doğru, hızlı ve etkili sonuçlar
üretmesine yardımcı olur. Bu veriler, yapay zeka
sistemlerinin en iyi performansı göstermesi için
kritik öneme sahiptir. Anlamlı veri, genellikle
temizlenmiş, düzenlenmiş ve analiz için uygun
hale getirilmiş verilerdir.

Örnek: Bir sağlık uygulaması, kullanıcının yaş, kilo, boy, egzersiz
alışkanlıkları ve tıbbi geçmişi gibi anlamlı verileri kullanarak,
onun için en uygun beslenme ve egzersiz önerilerini sunabilir. Bu
veriler, kullanıcının kişisel özelliklerine göre özelleştirilmiştir ve
yapay zeka bu verilere dayanarak kişiye özel öneriler sunar.
Örneğin, 40 yaşında, kilo vermek isteyen ve yüksek tansiyonu
olan bir kullanıcıya, düşük sodyumlu bir diyet önerisi yapılabilir.
Bu tür anlamlı veriler, kullanıcının sağlık hedeflerine ulaşmasına
yardımcı olur.



anonimleştirme
Anonimleştirme, kişisel bilgilerin gizliliğini
korumak amacıyla verilerin tanımlanabilir
özelliklerinin kaldırılması sürecidir. Bu, özellikle
hassas verilerin işlendiği alanlarda, bireylerin
kimliklerinin gizli tutulmasını sağlamak için
kullanılır. Anonimleştirme, verilerin analiz
edilmesine olanak tanırken, bireylerin özel
bilgilerinin korunmasını sağlar.

Örnek: Bir hastane, hastalarla ilgili sağlık verilerini araştırma için
kullanmak istiyor. Ancak, bu verilerin içinde hastaların isimleri,
adresleri gibi tanımlayıcı bilgiler yer alıyor. Hastane, bu bilgileri
anonimleştirerek araştırmacılara sunar. Örneğin, hastanın adı
yerine bir kod kullanılır ve adres gibi bilgiler tamamen kaldırılır.
Böylece, araştırmacılar verileri kullanarak sağlık trendlerini
inceleyebilirken, hastaların kimlikleri korunmuş olur. Bu tür
anonimleştirme işlemleri, veri gizliliği yasalarına uyum sağlamak
ve bireylerin mahremiyetini korumak açısından önemlidir.



arama motoru
Arama motoru, internet üzerindeki bilgileri
tarayarak kullanıcının aradığı bilgiyi bulmasını
sağlayan bir yazılımdır. Yapay zeka, arama
motorlarının daha akıllı ve kullanıcı odaklı
olmasına yardımcı olur. Örneğin, arama motorları,
kullanıcıların yazdıkları sorguları analiz eder ve en
uygun sonuçları sunmak için büyük veri ve makine
öğrenmesi algoritmalarını kullanır. Yapay zeka,
arama motorlarının, kullanıcıların niyetlerini
anlamasına ve en alakalı sonuçları sunmasına
olanak tanır.

Örnek: Bir hastane, hastalarla ilgili sağlık verilerini araştırma için
kullanmak istiyor. Ancak, bu verilerin içinde hastaların isimleri,
adresleri gibi tanımlayıcı bilgiler yer alıyor. Hastane, bu bilgileri
anonimleştirerek araştırmacılara sunar. Örneğin, hastanın adı
yerine bir kod kullanılır ve adres gibi bilgiler tamamen kaldırılır.
Böylece, araştırmacılar verileri kullanarak sağlık trendlerini
inceleyebilirken, hastaların kimlikleri korunmuş olur. Bu tür
anonimleştirme işlemleri, veri gizliliği yasalarına uyum sağlamak
ve bireylerin mahremiyetini korumak açısından önemlidir.



arayüz
Arayüz, kullanıcıların bir sistemle etkileşime
girdiği bir platform veya araçtır. Yapay zeka
uygulamalarında, arayüzler, kullanıcıların sistemi
kolayca kullanmasını sağlamak için tasarlanır.
Kullanıcı dostu bir arayüz, yapay zeka
sistemlerinin daha yaygın ve etkili kullanılmasına
katkıda bulunur. Arayüzler, görsel, sesli veya
dokunsal olabilir ve kullanıcıların komutlarını
algılayarak uygun tepkiler verir.

Örnek: Bir ofis çalışanı, bilgisayarında bir dijital asistanı sesli
komutlarla kontrol edebilir. "Bugünkü toplantı notlarını bana
oku," gibi bir komut verdiğinde, dijital asistan, sesli arayüzü
kullanarak kullanıcının komutunu anlar ve toplantı notlarını sesli
olarak okur. Bu tür bir arayüz, ofis çalışanlarının günlük işlerini
daha hızlı ve verimli bir şekilde yönetmelerine yardımcı olur.



araç öğrenmesi
Araç öğrenmesi, bilgisayarların veri analizi yoluyla
öğrenmesini ve bu öğrenmeyi kullanarak
gelecekteki kararlarını iyileştirmesini sağlayan bir
yapay zeka dalıdır. Bu öğrenme süreci, insan
müdahalesine ihtiyaç duymadan, sistemin kendini
geliştirmesine olanak tanır. Araç öğrenmesi,
özellikle büyük miktarda veri ile çalışırken çok
etkilidir ve genellikle öneri sistemleri, tahmin
modelleri ve otomatik karar alma süreçlerinde
kullanılır.

Örnek: Bir e-posta uygulaması, spam postaları tanımak için araç
öğrenmesini kullanabilir. Uygulama, gelen kutusundaki e-postaları
analiz eder ve spam e-postalarla ilgili örnekler üzerinde eğitim
alır. Zamanla, hangi e-postaların spam olduğunu daha iyi ayırt
edebilir hale gelir. Örneğin, kullanıcıya "Ucuz kredi hemen alın!"
başlıklı bir e-posta geldiğinde, uygulama bu tür e-postaların
genellikle spam olduğunu öğrenmiştir ve bu e-postayı otomatik
olarak spam klasörüne taşır.



artırılmış gerçeklik
Artırılmış gerçeklik, gerçek dünya ortamına dijital
bilgi katmanları ekleyerek kullanıcının deneyimini
zenginleştiren bir teknolojidir. Yapay zeka,
artırılmış gerçeklik uygulamalarında nesneleri
tanımak, kullanıcı hareketlerini izlemek ve
etkileşimleri daha doğal hale getirmek için
kullanılır. Bu teknoloji, eğitimden eğlenceye,
perakendeden mühendisliğe kadar pek çok alanda
uygulama bulur.

Örnek: Bir ofis çalışanı, artırılmış gerçeklik gözlükleri takarak bir
sunum yapabilir. Bu gözlükler, kullanıcının görüş alanına
grafikler, tablolar ve diğer bilgileri ekleyebilir. Örneğin, bir
mimar, artırılmış gerçeklik kullanarak bir binanın dijital modelini
ofis masasında görebilir ve bu model üzerinde değişiklikler
yapabilir. Yapay zeka, bu modelin gerçek dünya ile uyumlu
olmasını ve kullanıcıya en doğru bilgiyi sunmasını sağlar.



aşırı öğrenme
Aşırı öğrenme, bir yapay zeka modelinin eğitim
verileri üzerinde çok iyi performans gösterip, yeni
verilerle karşılaştığında başarısız olmasına yol açan
bir durumdur. Bu durum, modelin eğitim verilerine
fazla odaklanması ve genelleme yapamaması
nedeniyle ortaya çıkar. Aşırı öğrenme, modelin çok
karmaşık hale gelmesine neden olur ve bu da
gerçek dünyadaki performansını olumsuz
etkileyebilir.

Örnek: Bir yapay zeka modeli, bir şirketin geçmiş satış verileri
üzerinde eğitilmişse ve bu verilerdeki tüm ayrıntıları öğrenmişse,
model yeni gelen verilerle çalışırken sorun yaşayabilir. Örneğin,
model belirli bir kampanyanın etkisini öğrenmiş olabilir, ancak bu
kampanya sona erdiğinde, model yeni kampanyalar için
tahminlerde bulunmakta zorlanır. Bu durumda, model aşırı
öğrenme yapmış demektir ve bu da gelecekteki tahminlerin
doğruluğunu azaltır.



ayıklama
Ayıklama, verilerin belirli kriterlere göre
süzülmesi ve istenmeyen kısımların çıkarılması
sürecidir. Yapay zeka sistemlerinde ayıklama,
genellikle büyük veri setlerinden anlamlı bilgilerin
elde edilmesi için kullanılır. Ayıklama işlemi,
verilerin daha yönetilebilir hale getirilmesini ve
analizlerin daha etkili bir şekilde yapılmasını
sağlar.

Örnek: Bir e-posta uygulaması, gelen kutusundaki e-postaları
belirli anahtar kelimelere göre ayıklayabilir. Örneğin, bir ofis
çalışanı, yalnızca "Proje" kelimesi geçen e-postaları görmek
istiyorsa, ayıklama özelliğini kullanarak diğer e-postaları
filtreleyebilir. Bu sayede, sadece ilgilendiği e-postaları görür ve
zamanını daha verimli kullanabilir. Yapay zeka, bu filtreleme
sürecinde kullanıcının geçmiş tercihlerini öğrenerek daha iyi
sonuçlar sunabilir.



ayrımcılık 
Ayrımcılık, yapay zeka sistemlerinin belirli gruplar
veya bireyler arasında haksız farklılıklar
yaratmasına neden olabilecek bir durumdur. Bu,
genellikle eğitim verilerindeki önyargılar nedeniyle
meydana gelir ve bu tür durumlar etik sorunlara
yol açabilir. Ayrımcılık, yapay zeka sistemlerinin
adil ve tarafsız olmasını sağlamak için dikkat
edilmesi gereken önemli bir konudur.

Örnek: Bir işe alım sistemi, yapay zeka kullanarak başvuruları
değerlendirdiğinde, geçmiş verilerde kadın adaylara karşı bir
önyargı varsa, sistem bu önyargıyı öğrenebilir ve gelecekteki
kadın adayları haksız bir şekilde dezavantajlı duruma düşürebilir.
Bu tür bir ayrımcılığın önlenmesi için, eğitim verilerinin dikkatli
bir şekilde seçilmesi ve modelin düzenli olarak denetlenmesi
gerekir. Yapay zeka, bu tür önyargıları tespit edebilir ve
ayrımcılığı azaltmak için ayarlamalar yapabilir.



azalan getiri
Azalan getiri, bir yapay zeka sistemine daha fazla
kaynak veya veri eklendiğinde, bu eklemelerin
sağladığı faydanın giderek azalması durumudur.
Bu durum, yapay zeka projelerinde kaynakların
verimli kullanılması gerektiğini gösterir. Azalan
getiri, bir noktadan sonra daha fazla çaba
harcamanın artık anlamlı bir iyileşme
sağlamadığını ifade eder.

Örnek: Bir makine öğrenmesi modeli, belirli bir miktarda veri ile
eğitildiğinde yüksek doğruluk oranına ulaşabilir. Ancak, bu
modele daha fazla veri eklemek, doğruluğu çok az artırabilir veya
hiç artırmayabilir. Örneğin, bir model %95 doğruluk oranına
ulaştığında, eklenen veri miktarı arttıkça doğruluğun artış oranı
düşer ve %96’ya çıkmak için çok daha fazla veri gerekebilir. Bu
durumda, ek veri toplamak yerine mevcut verilerle çalışmak daha
verimli olabilir.



az veri ile öğrenme
Az veri ile öğrenme, bir yapay zeka modelinin az
sayıda örnek ile öğrenme yeteneğidir. Bu, özellikle
veri toplamanın zor veya maliyetli olduğu
durumlarda çok faydalıdır. Az veri ile öğrenme,
modelin genel öğrenme yeteneğini korurken,
sadece birkaç örnekten yola çıkarak başarılı
tahminler yapmasını sağlar.

Örnek: Bir e-ticaret sitesi, yeni bir ürün kategorisi için öneri
sistemi geliştirmek istiyor ancak bu kategoride çok az veri mevcut.
Az veri ile öğrenme tekniği sayesinde, sistem sadece birkaç satış
verisine dayanarak benzer ürünler için öneriler sunabilir. Örneğin,
yeni eklenen bir elektronik cihaz kategorisi için, sistem birkaç
satıştan elde edilen verilerle benzer cihazları tanıyabilir ve
kullanıcıya uygun önerilerde bulunabilir. Bu, veri azlığının olduğu
durumlarda bile yapay zekanın etkili bir şekilde çalışmasını sağlar.



az veri ile öğrenme
Az veri ile öğrenme, bir yapay zeka modelinin az
sayıda örnek ile öğrenme yeteneğidir. Bu, özellikle
veri toplamanın zor veya maliyetli olduğu
durumlarda çok faydalıdır. Az veri ile öğrenme,
modelin genel öğrenme yeteneğini korurken,
sadece birkaç örnekten yola çıkarak başarılı
tahminler yapmasını sağlar.

Örnek: Bir e-ticaret sitesi, yeni bir ürün kategorisi için öneri
sistemi geliştirmek istiyor ancak bu kategoride çok az veri mevcut.
Az veri ile öğrenme tekniği sayesinde, sistem sadece birkaç satış
verisine dayanarak benzer ürünler için öneriler sunabilir. Örneğin,
yeni eklenen bir elektronik cihaz kategorisi için, sistem birkaç
satıştan elde edilen verilerle benzer cihazları tanıyabilir ve
kullanıcıya uygun önerilerde bulunabilir. Bu, veri azlığının olduğu
durumlarda bile yapay zekanın etkili bir şekilde çalışmasını sağlar.



ayrık veri
Ayrık veri, sayısal olmayan veya belirli sınıflara
ayrılmış verileri ifade eder. Bu veriler genellikle
kategorik olup, belirli değerler alabilir. Ayrık
veriler, sayısal olmayan ölçümler, sınıflandırmalar
veya gruplamalar olarak kullanılabilir. Yapay zeka
sistemleri, bu tür verileri işleyerek farklı sınıflar
arasında ayırımlar yapabilir.

Örnek: Bir insan kaynakları uygulamasında, çalışanların
departmanları ayrık veri olarak değerlendirilebilir. Örneğin,
"Muhasebe", "Pazarlama", "Satış" gibi kategoriler ayrık veridir ve
bu kategoriler arasında bir sıralama yapılmaz. Yapay zeka, bu
ayrık verileri kullanarak hangi departmandaki çalışanların belirli
becerilere daha çok ihtiyaç duyduğunu analiz edebilir ve eğitim
programları önerebilir.



açık veri
Açık veri, herkesin erişimine açık olan ve serbestçe
kullanılabilen verilerdir. Açık veri, genellikle kamu
kurumları, araştırma kuruluşları veya özel şirketler
tarafından paylaşılır ve araştırmacılar, geliştiriciler
ve genel halk tarafından kullanılabilir. Açık veri,
inovasyonu teşvik eder ve veri bilimi projeleri için
önemli bir kaynak oluşturur.

Örnek: Bir şehir yönetimi, trafik yoğunluğunu azaltmak için bir
yapay zeka projesi başlatmak istiyor. Bu proje için şehirdeki trafik
akış verileri açık veri olarak sunuluyor. Geliştiriciler, bu verileri
kullanarak trafik akışını tahmin eden ve sürücüleri daha az yoğun
yollara yönlendiren bir uygulama geliştirebilir. Açık veri, bu tür
projelerin daha hızlı ve etkili bir şekilde geliştirilmesini sağlar.



bağlam
Bağlam, bir veri parçasının veya olayın anlamını
tam olarak kavrayabilmek için gerekli olan ek bilgi
veya durumları ifade eder. Yapay zeka sistemleri,
verileri veya olayları doğru şekilde
yorumlayabilmek için bağlamı dikkate almalıdır.
Bağlam, özellikle doğal dil işleme (NLP) ve
görüntü tanıma gibi alanlarda kritik öneme sahiptir,
çünkü aynı veri farklı bağlamlarda farklı anlamlar
taşıyabilir.

Örnek: Bir yapay zeka asistanına "ışıkları aç" dediğinizde,
asistanın hangi odadaki ışıkları açacağını bilmesi için bağlama
ihtiyaç vardır. Eğer kullanıcı mutfakta ise ve asistan bunu
biliyorsa, komutu "Mutfaktaki ışıkları aç" şeklinde
yorumlayacaktır. Benzer şekilde, eğer kullanıcı bir belgeden
bahsederken "Kaydet" derse, bağlama göre asistan bu belgenin
kaydedilmesi gerektiğini anlar. Bağlam, yapay zekanın
kullanıcının niyetini doğru şekilde anlamasını ve buna göre
hareket etmesini sağlar.



bağlantı
Bağlantı, bir yapay zeka sisteminin veri kaynakları,
cihazlar veya diğer sistemlerle kurduğu iletişim
yoludur. Bağlantılar, yapay zeka sistemlerinin bilgi
alışverişi yapmasına ve koordineli bir şekilde
çalışmasına olanak tanır. Bu, özellikle IoT
(Nesnelerin İnterneti) cihazları ve bulut tabanlı
hizmetlerde önemlidir. Güçlü ve güvenilir
bağlantılar, yapay zeka sistemlerinin verimli ve
etkili bir şekilde çalışmasını sağlar.

Örnek: Bir ofis çalışanı, bilgisayarında açık olan bir dosyayı cep
telefonunda devam etmek istediğinde, bu iki cihaz arasındaki
bağlantı devreye girer. Bulut tabanlı bir depolama hizmeti
kullanılıyorsa, dosya otomatik olarak buluta yüklenir ve cep
telefonunda erişime hazır hale gelir. Yapay zeka, bu bağlantıyı
optimize edebilir, dosyayı daha hızlı senkronize edebilir ve
çalışanların işlerini kesintisiz devam ettirmesini sağlayabilir.



bağımsız değişken
Bağımsız değişken, bir yapay zeka modelinin
sonuçlarını veya tahminlerini etkileyen, ancak
kendisi başka bir değişken tarafından etkilenmeyen
bir değişkendir. Bağımsız değişkenler, modelin
eğitim sürecinde kullanılır ve genellikle bir olayın
veya sonucun nedenlerini anlamak için analiz
edilir. Bağımsız değişkenler, yapay zeka
modellerinin daha doğru tahminler yapmasına
yardımcı olur.

Örnek: Bir şirket, çalışanların iş tatminini ölçmek için bir yapay
zeka modeli kullanmak istiyor. Bu modelde, bağımsız değişkenler
olarak çalışanların maaşı, çalışma saatleri, eğitim seviyesi gibi
faktörler kullanılabilir. Bu değişkenler, çalışanların iş tatminini
etkileyen ana faktörlerdir. Yapay zeka, bu bağımsız değişkenleri
analiz ederek, hangi faktörlerin iş tatmininde daha büyük rol
oynadığını belirleyebilir ve yönetim bu bilgiyi daha mutlu bir
çalışma ortamı yaratmak için kullanabilir.



bağımsız öğrenme
Bağımsız öğrenme, bir yapay zeka modelinin,
belirli bir konu veya alan hakkında tek başına,
dışarıdan bir yardım veya ek bilgiye ihtiyaç
duymadan öğrenme yeteneğidir. Bu öğrenme türü,
genellikle modelin daha önce karşılaşmadığı
durumlarla başa çıkmasına olanak tanır. Bağımsız
öğrenme, yapay zekanın esnekliğini artırır ve farklı
senaryolara uyum sağlama yeteneğini geliştirir.

Örnek: Bir yapay zeka asistanı, kullanıcının konuşma tarzını ve dil
tercihlerini öğrenerek, zamanla bu tercihlere göre daha uygun
yanıtlar verebilir. Örneğin, kullanıcı resmi bir dil yerine daha
samimi bir dil kullanmayı tercih ediyorsa, asistan bu öğrenimi
kendi başına gerçekleştirebilir ve gelecekteki yanıtlarını bu
doğrultuda şekillendirebilir. Bu tür bağımsız öğrenme, asistanın
kullanıcının beklentilerine daha iyi uyum sağlamasını sağlar.



başarı ölçütü
Başarı ölçütü, bir yapay zeka modelinin
performansını değerlendirmek için kullanılan
belirli kriterler veya ölçümlerdir. Bu ölçütler,
modelin doğruluğunu, hızı, etkinliğini veya
kullanıcı memnuniyetini değerlendirmek için
kullanılabilir. Başarı ölçütleri, yapay zeka
projelerinin hedeflere ulaşmasını sağlamak için
sürekli olarak izlenir ve optimize edilir.

Örnek: Bir e-ticaret sitesi, ürün öneri algoritmasının performansını
"tıklama oranı" (CTR) ve "dönüşüm oranı" (conversion rate) gibi
başarı ölçütleriyle değerlendirir. Eğer öneri algoritması,
kullanıcılara ilgi çekici ürünler sunabiliyorsa ve bu ürünler sıkça
tıklanıyorsa, CTR yüksek olacaktır. Aynı şekilde, önerilen
ürünlerin satın alınma oranı yüksekse, bu da algoritmanın başarılı
olduğunu gösterir. Bu tür başarı ölçütleri, algoritmanın kullanıcı
ihtiyaçlarına ne kadar iyi yanıt verdiğini ve sitenin genel
başarısına ne kadar katkı sağladığını gösterir.



başlangıç verisi
Başlangıç verisi, bir yapay zeka modelini eğitmek
veya belirli bir analiz yapmak için kullanılan ilk
veri kümesidir. Bu veriler, modelin temel öğrenme
sürecini başlatmak için kritik öneme sahiptir.
Başlangıç verisi, genellikle modelin öğrenme
sürecini yönlendiren ve daha sonraki veri işleme
aşamalarında referans olarak kullanılan verilerden
oluşur.

Örnek: Bir finansal tahmin modeli, bir şirketin geçmiş mali
performansını tahmin etmek için kullanılacaksa, başlangıç verisi
olarak şirketin son beş yıl içindeki gelirleri, giderleri ve diğer mali
göstergeleri kullanılabilir. Bu veriler, modelin gelecekteki
performansı tahmin etmesini sağlamak için başlangıç noktası
olarak hizmet eder. Başlangıç verisi ne kadar doğru ve kapsamlı
olursa, modelin gelecekteki tahminleri de o kadar güvenilir olur.



benzetim
Benzetim, gerçek dünya olaylarını veya süreçlerini
taklit eden bir model veya yazılım kullanarak, bu
olayların nasıl gelişeceğini öngörme veya test etme
sürecidir. Yapay zeka, benzetimlerde karmaşık
sistemlerin davranışlarını anlamak, farklı
senaryoları test etmek ve olası sonuçları tahmin
etmek için kullanılır. Benzetimler, genellikle karar
verme süreçlerinde ve eğitim amaçlı olarak
kullanılır.

Örnek: Bir otomotiv şirketi, yeni bir araba modelini piyasaya
sürmeden önce, bu arabanın farklı yol koşullarında nasıl
performans göstereceğini anlamak için bir benzetim yapabilir.
Yapay zeka, bu benzetimde aracın hız, frenleme, yakıt tüketimi
gibi çeşitli parametreleri simüle eder ve mühendislerin potansiyel
sorunları önceden tespit etmelerini sağlar. Bu tür benzetimler, ürün
geliştirme sürecinde zaman ve maliyet tasarrufu sağlar.



beyin
Beyin, yapay zekada genellikle insan beyninin
işlevlerini taklit eden sistemler için bir metafor
olarak kullanılır. Yapay zeka, insan beyninin bilgi
işleme yeteneklerinden esinlenerek, veri analiz
etme, öğrenme, karar verme gibi görevleri yerine
getirir. Sinir ağları (neural networks) gibi yapay
zeka modelleri, bu süreçleri taklit etmek için
geliştirilmiştir.

Örnek: Bir sinir ağı modeli, insan beyninin nöronlarının çalışma
biçimini taklit eder. Bu model, görüntüleri tanıma, dil işleme veya
oyun oynamayı öğrenme gibi karmaşık görevleri yerine getirebilir.
Örneğin, bir yapay zeka modeli, fotoğraflardaki nesneleri tanımayı
öğrenmek için binlerce görsel veriyle eğitilebilir. Bu öğrenme
süreci, beynin yeni bilgileri işleme ve hatırlama yeteneğine benzer
şekilde işler.



bilinç
Bilinç, genellikle insanlara özgü bir özellik olarak
kabul edilir ve bireylerin farkındalık, düşünme,
hissetme ve kendilerini ifade etme yeteneği olarak
tanımlanır. Yapay zeka araştırmalarında, bilinç
kavramı tartışmalı bir konudur çünkü mevcut
yapay zeka sistemleri bilinçli değillerdir. Bununla
birlikte, bilinç ile ilgili çalışmalar, yapay zekanın
insana daha yakın bir düşünme ve karar verme
sürecine sahip olmasını hedefler.

Örnek: Bir yapay zeka asistanı, kullanıcının sesini tanıyabilir,
sorulara yanıt verebilir ve belirli görevleri yerine getirebilir, ancak
bu süreçte bilinçli bir farkındalık veya hissetme yeteneği yoktur.
Asistan, sadece programlandığı şekilde çalışır ve kullanıcıdan
gelen komutlara yanıt verir. Bu durum, yapay zekanın bilinçten
yoksun olduğunu, ancak yine de etkili bir şekilde görev
yapabildiğini gösterir. Bilinç üzerine yapılan araştırmalar,
gelecekte daha insana benzer yapay zeka sistemlerinin
geliştirilmesine katkıda bulunabilir.



bilgisayarlı görü
Bilgisayarlı görü, bilgisayarların ve yapay zeka
sistemlerinin görüntüleri tanıma, anlama ve işleme
yeteneğini ifade eder. Bu teknoloji, yapay zeka
sistemlerinin görsel verileri anlamlandırmasını ve
bu verilere dayalı kararlar almasını sağlar.
Bilgisayarlı görü, yüz tanıma, nesne tespiti,
görüntü segmentasyonu gibi birçok alanda
kullanılır.

Örnek: Bir güvenlik sistemi, binaya giren kişilerin kimliklerini
doğrulamak için bilgisayarlı görü kullanabilir. Sistem,
kameralardan aldığı görüntüleri analiz eder ve bu görüntüleri veri
tabanındaki kayıtlarla karşılaştırır. Eğer bir kişinin yüzü veri
tabanında kayıtlıysa, sistem bu kişinin kim olduğunu tanır ve
binaya giriş izni verir. Bu teknoloji, güvenliği artırırken aynı
zamanda süreci hızlandırır. Ayrıca, mağazalarda envanter
yönetimi için de bilgisayarlı görü kullanılabilir; raflardaki
ürünlerin sayısını otomatik olarak sayar ve eksik ürünleri tespit
eder.



bilgi
Bilgi, veri ve anlamın birleşimi olarak
tanımlanabilir ve karar verme sürecinde önemli bir
rol oynar. Yapay zeka, ham verileri işleyerek
bunları anlamlı bilgilere dönüştürür. Bu bilgiler,
bir problem çözme sürecinde kullanılır ve sistemin
daha doğru kararlar almasını sağlar. Bilgi, yapay
zeka uygulamalarının temelini oluşturur; verilerin
işlenmesiyle elde edilen bu anlamlı veriler,
sistemlerin performansını artırır.

Örnek: Bir müşteri hizmetleri botu, müşteri sorularını yanıtlamak
için bilgiye ihtiyaç duyar. Örneğin, bir müşteri "Kargo ne zaman
teslim edilecek?" diye sorduğunda, bot, sipariş numarasını
kullanarak kargo takip sisteminden bilgi alır ve müşteriye
kargonun tahmini teslimat zamanını bildirir. Bu bilgi, ham veri
olan kargo hareketlerinin işlenmesiyle elde edilmiştir ve
müşterinin sorusuna yanıt verirken kullanılır.



bilgi işleme
Bilgi işleme, ham verilerin alınıp anlamlı bilgilere
dönüştürülme sürecidir. Bu süreç, verilerin
toplandığı, organize edildiği, analiz edildiği ve
karar vermek için kullanıldığı aşamaları içerir.
Yapay zeka sistemleri, bilgi işleme süreçlerini
otomatikleştirir ve büyük veri kümeleriyle
çalışarak insanlardan daha hızlı ve doğru sonuçlar
elde edebilir.

Örnek: Bir işletme, müşteri geri bildirimlerini analiz etmek için
bilgi işleme sürecini kullanabilir. Yapay zeka, müşteri geri
bildirimlerini toplar, metin analizini gerçekleştirir ve geri
bildirimleri olumlu, olumsuz veya nötr olarak sınıflandırır. Daha
sonra bu sınıflandırmalar, işletme yöneticilerine raporlanır ve
müşteri memnuniyetini artırmak için stratejik kararlar alınır. Bu
bilgi işleme süreci, işletmenin müşteri ihtiyaçlarına daha hızlı yanıt
vermesini sağlar.



bilgiye dayalı sistem
Bilgi işleme, ham verilerin alınıp anlamlı bilgilere
dönüştürülme sürecidir. Bu süreç, verilerin
toplandığı, organize edildiği, analiz edildiği ve
karar vermek için kullanıldığı aşamaları içerir.
Yapay zeka sistemleri, bilgi işleme süreçlerini
otomatikleştirir ve büyük veri kümeleriyle
çalışarak insanlardan daha hızlı ve doğru sonuçlar
elde edebilir.

Örnek: Bir işletme, müşteri geri bildirimlerini analiz etmek için
bilgi işleme sürecini kullanabilir. Yapay zeka, müşteri geri
bildirimlerini toplar, metin analizini gerçekleştirir ve geri
bildirimleri olumlu, olumsuz veya nötr olarak sınıflandırır. Daha
sonra bu sınıflandırmalar, işletme yöneticilerine raporlanır ve
müşteri memnuniyetini artırmak için stratejik kararlar alınır. Bu
bilgi işleme süreci, işletmenin müşteri ihtiyaçlarına daha hızlı yanıt
vermesini sağlar.



blok zinciri
Blok zinciri, dijital işlemlerin kaydedildiği ve
saklandığı, şeffaf ve güvenli bir dijital defterdir.
Yapay zeka, blok zinciri teknolojisiyle entegre
edilerek, veri güvenliği ve veri paylaşımı
konusunda yeni çözümler sunar. Blok zinciri,
verilerin değiştirilemez bir şekilde kaydedilmesini
ve doğrulanmasını sağlar, bu da özellikle finansal
işlemler, tedarik zinciri yönetimi ve dijital kimlik
doğrulama gibi alanlarda önemlidir.

Örnek: Bir sağlık hizmeti sağlayıcısı, hastaların tıbbi kayıtlarını
güvenli bir şekilde saklamak için blok zinciri teknolojisini
kullanabilir. Bu sistem, her hastanın tıbbi geçmişini güvenli bir blok
zincirine kaydeder ve yalnızca yetkili sağlık profesyonelleri bu
kayıtlara erişebilir. Yapay zeka, bu verileri analiz ederek hastaların
tedavi süreçlerini iyileştirebilir. Blok zinciri, verilerin güvenliğini
sağlar ve hastaların bilgilerinin gizliliğini korur.



büyük veri
Büyük veri, çok büyük, karmaşık ve hızla büyüyen
veri kümelerini ifade eder. Bu veriler, geleneksel
veri işleme yöntemleriyle analiz edilemeyecek
kadar büyüktür ve genellikle yapay zeka ve makine
öğrenmesi teknikleri kullanılarak işlenir. Büyük
veri, işletmelere, bilim insanlarına ve hükümetlere
önemli içgörüler sağlar ve çeşitli alanlarda karar
vermeyi destekler.

Örnek: Bir perakende zinciri, müşteri alışveriş alışkanlıklarını analiz
etmek için büyük veri kullanabilir. Bu veri, milyonlarca işlem,
sosyal medya etkileşimleri, müşteri geri bildirimleri ve daha
fazlasını içerebilir. Yapay zeka, bu büyük veri kümesini analiz eder
ve perakende zincirine hangi ürünlerin daha popüler olduğunu,
hangi promosyonların en etkili olduğunu ve gelecekte hangi
ürünlerin stoklanması gerektiğini önerir. Bu tür büyük veri
analizleri, perakendecinin satışlarını artırmasına ve müşteri
memnuniyetini iyileştirmesine yardımcı olur.



cevap
Cevap, bir yapay zeka sisteminin aldığı bir girişe
veya soruya verdiği yanıt veya tepkidir. Cevaplar,
genellikle bir sistemin verdiği bilgilerin doğruluğu
ve hızına göre değerlendirilir. Yapay zeka
sistemleri, kullanıcıların sorularına veya
komutlarına hızlı ve doğru yanıtlar verebilmek için
büyük miktarda veriyi işleyebilir. Cevaplar, bir
sistemin kullanıcıyla etkileşime geçme şeklinin
temel bir parçasıdır.

Örnek: Bir müşteri destek chatbot’u, kullanıcıların sorularına cevap
vermek için tasarlanmıştır. Örneğin, bir kullanıcı "Siparişim
nerede?" diye sorduğunda, chatbot sipariş takip sistemine bağlanır
ve siparişin nerede olduğunu tespit eder. Ardından, kullanıcının
sorusuna yanıt olarak "Siparişiniz şu anda kargoda ve yarın teslim
edilecek" şeklinde bir cevap verir. Bu cevap, kullanıcıların
sorularını hızlı bir şekilde çözmelerine yardımcı olur ve müşteri
memnuniyetini artırır.



chatbot
Chatbot, metin veya sesli komutlar yoluyla
kullanıcılarla etkileşimde bulunan bir yapay zeka
yazılımıdır. Chatbot'lar, genellikle müşteri
hizmetleri, bilgi sağlama, rehberlik ve eğlence gibi
alanlarda kullanılır. Yapay zeka, chatbot'ların
kullanıcıların sorularını anlamasını ve bu sorulara
uygun yanıtlar vermesini sağlar. Chatbot'lar,
işletmelerin müşteri hizmetlerini
otomatikleştirmesine ve 7/24 destek sağlamasına
yardımcı olur.

Örnek: Bir e-ticaret sitesinde, bir chatbot kullanıcıların ürünler
hakkında bilgi almasına yardımcı olabilir. Örneğin, bir müşteri "Bu
ürünün özellikleri nelerdir?" diye sorduğunda, chatbot ürünün
açıklamasını ve teknik detaylarını sunar. Ayrıca, kullanıcıların
sipariş durumu hakkında bilgi almasına, ürünleri aramasına ve
öneriler almasına yardımcı olabilir. Chatbot'lar, müşteri deneyimini
geliştirir ve işletmelere zamandan tasarruf sağlar.



çıkarım
Çıkarım, yapay zekanın mevcut bilgilerden yeni
bilgiler elde etme sürecidir. Bu süreç, öğrenilmiş
bilgileri kullanarak bilinmeyen veya tahmin
edilemeyen durumlar hakkında sonuçlar çıkarmayı
içerir. Çıkarım, yapay zeka modellerinin
gelecekteki olaylar hakkında tahminlerde
bulunmasını ve veriler arasındaki ilişkileri
anlamasını sağlar.

Örnek: Bir yapay zeka destekli sağlık uygulaması, hastanın
semptomlarını analiz ederek olası bir teşhis çıkarımı yapabilir.
Örneğin, bir hasta sürekli öksürük, yorgunluk ve ateş gibi
semptomlar bildirdiğinde, yapay zeka bu semptomları analiz eder ve
"Bu semptomlar grip belirtisi olabilir" şeklinde bir çıkarım yapar.
Bu çıkarım, doktorların teşhis sürecini hızlandırmasına ve hastalara
daha hızlı müdahale etmesine yardımcı olabilir.



çıktı
Çıktı, bir yapay zeka sisteminin bir dizi işlem veya
analiz sonucunda ürettiği bilgidir. Bu, metin,
görüntü, karar, tahmin veya başka bir bilgi türü
olabilir. Çıktı, genellikle bir sorunun cevabı veya
bir kararın sonucudur. Yapay zeka sistemleri,
girdileri işleyerek kullanıcıya faydalı olacak bir
çıktı üretir.

Örnek: Bir dil işleme modeli, bir kullanıcının sorusunu alıp, bu
soruya bir yanıt oluşturur. Örneğin, bir kullanıcı yapay zeka tabanlı
bir uygulamaya "Bugün hava nasıl olacak?" diye sorduğunda,
uygulama hava durumu verilerini analiz eder ve "Bugün hava
yağmurlu olacak, yanınıza şemsiye almayı unutmayın" şeklinde bir
çıktı üretir. Bu çıktı, kullanıcının sorusuna doğrudan bir yanıt sunar
ve kararlarını yönlendirmesine yardımcı olur.



çoklu dil modeli
Çoklu dil modeli, birden fazla dili işleyebilen ve
anlayabilen bir yapay zeka modelidir. Bu modeller,
farklı dillerdeki metinleri veya konuşmaları
anlamak, tercüme etmek veya analiz etmek için
kullanılır. Çoklu dil modelleri, küresel işletmeler
ve çok dilli kullanıcılarla etkileşimde bulunan
uygulamalar için kritik öneme sahiptir.

Örnek: Bir müşteri hizmetleri chatbot'u, dünyanın farklı
bölgelerindeki müşterilerle iletişim kurmak için çoklu dil modeli
kullanabilir. Örneğin, bir müşteri İspanyolca konuşuyorsa, chatbot
İspanyolca olarak cevap verebilir ve aynı zamanda bir İngilizce
konuşan müşteriyle de İngilizce iletişim kurabilir. Bu tür çoklu dil
desteği, işletmelerin dünya çapında müşteri hizmetleri sunmasını
kolaylaştırır ve müşteri memnuniyetini artırır.



çoklu görev
Çoklu görev, bir yapay zeka sisteminin aynı anda
birden fazla görevi yerine getirme yeteneğidir. Bu,
sistemin performansını ve verimliliğini artırarak,
farklı işlemleri paralel olarak yürütebilmesini
sağlar. Çoklu görev, özellikle zaman kritik
görevlerde ve büyük veri işleme süreçlerinde
önemlidir.

Örnek: Bir dijital asistan, aynı anda birçok görevi yerine getirebilir.
Örneğin, bir ofis çalışanı dijital asistana "Bugün için toplantı ayarla,
e-postalarımı oku ve hava durumunu kontrol et" dediğinde, asistan
bu üç görevi de aynı anda gerçekleştirebilir. Toplantıyı takvime
eklerken, gelen e-postaları sesli olarak okuyabilir ve bir yandan da
hava durumu raporunu kontrol edebilir. Bu çoklu görev yeteneği,
ofis çalışanlarının zamanını daha verimli kullanmasını sağlar.



dallanma
Dallanma, bir yapay zeka sisteminin farklı
koşullara veya kararlara bağlı olarak farklı yollar
veya çözümler üretme yeteneğidir. Bu süreç, bir
karar ağacı veya mantıksal bir yapı kullanılarak
gerçekleştirilir. Dallanma, özellikle karmaşık karar
verme süreçlerinde kullanılır ve sistemin
esnekliğini artırır.

Örnek: Bir müşteri hizmetleri botu, bir kullanıcının sorusuna bağlı
olarak farklı dallara ayrılabilir. Örneğin, kullanıcı "Ürün iade etmek
istiyorum" dediğinde, bot, iade sürecinin adımlarını açıklayan bir
yol izler. Eğer kullanıcı "Siparişim nerede?" diye sorarsa, bot farklı
bir dala geçer ve siparişin durumu hakkında bilgi verir. Bu dallanma
yapısı, botun kullanıcıların ihtiyaçlarına daha doğru yanıtlar
vermesini sağlar.



dene ve yanıl
Dene ve yanıl, bir yapay zeka sisteminin bir
problemi çözmek için farklı stratejiler deneyerek
en iyi sonucu bulma sürecidir. Bu süreçte, sistem
birçok deneme yapar, yanlış veya eksik sonuçlar
elde eder ve sonunda en doğru veya etkili çözümü
bulur. Dene ve yanıl, özellikle karmaşık
problemlerde faydalıdır ve öğrenme sürecinin bir
parçası olarak kullanılır.

Örnek: Bir robot, bir labirentten çıkış yolunu bulmak için dene ve
yanıl yöntemini kullanabilir. İlk olarak, robot farklı yolları dener ve
her defasında farklı yönlere gider. Eğer bir yolun çıkmaz olduğunu
fark ederse, geri dönüp başka bir yolu dener. Bu süreç, robotun
labirentin yapısını anlamasına ve sonunda doğru çıkış yolunu
bulmasına yardımcı olur. Bu denemeler, robotun gelecekte benzer
durumlarda daha hızlı ve doğru kararlar almasını sağlar.



denetimli öğrenme
Denetimli öğrenme, bir yapay zeka modelinin,
etiketlenmiş veriler kullanarak eğitildiği bir
öğrenme türüdür. Model, giriş verileri ile doğru
cevaplar arasındaki ilişkiyi öğrenir ve bu bilgiyi
yeni, etiketsiz veriler üzerinde tahminler yapmak
için kullanır. Denetimli öğrenme, sınıflandırma ve
regresyon gibi görevlerde yaygın olarak kullanılır.

Örnek: Bir e-posta sınıflandırma sistemi, e-postaları "spam" ve
"spam değil" olarak sınıflandırmak için denetimli öğrenme
kullanabilir. Bu sistem, daha önce etiketsiz verilere sahip olan e-
postaları kullanarak eğitilir. Örneğin, sistem "Kazandınız! Hemen
tıklayın!" gibi başlıklara sahip e-postaları spam olarak öğrenmişse,
bu tür yeni e-postaları otomatik olarak spam klasörüne taşır.
Denetimli öğrenme, modelin doğru sonuçlar üretmesini sağlamak
için geçmiş verilerden öğrenir.



denetimsiz öğrenme
Denetimsiz öğrenme, yapay zeka modellerinin,
etiketlenmemiş veriler üzerinde öğrenme yaparak
veri setlerindeki gizli desenleri veya yapıları
keşfettiği bir öğrenme türüdür. Bu yöntem,
modelin veriler arasındaki ilişkileri veya grupları
öğrenmesine olanak tanır, ancak bu süreçte doğru
cevaplar sunulmaz. Denetimsiz öğrenme,
kümelenme ve boyut indirgeme gibi görevlerde
kullanılır.

Örnek: Bir müşteri segmentasyonu uygulaması, denetimsiz öğrenme
kullanarak müşterileri farklı gruplara ayırabilir. Sistem, müşterilerin
satın alma davranışlarına ve demografik özelliklerine dayanarak
grupları tanımlar. Örneğin, sistem benzer alışveriş alışkanlıklarına
sahip müşterileri bir araya getirir ve onları bir segment olarak
tanımlar. Bu segmentler, pazarlama kampanyalarının daha
hedeflenmiş bir şekilde yapılmasına yardımcı olur. Denetimsiz
öğrenme, büyük veri setlerinde anlamlı gruplar bulmak için
kullanılır.



değerlendirme
Değerlendirme, bir yapay zeka modelinin
performansını ölçmek ve doğruluğunu belirlemek
için kullanılan süreçtir. Bu süreç, modelin ne kadar
doğru tahminler yaptığını, ne kadar verimli
çalıştığını ve kullanıcıların ihtiyaçlarına ne kadar
uygun yanıtlar verdiğini belirler. Değerlendirme,
modelin zayıf noktalarını belirlemek ve
performansını artırmak için kritik bir adımdır.

Örnek: Bir yüz tanıma sistemi, insanların kimliklerini doğrulamak
için kullanıldığında, bu sistemin ne kadar doğru çalıştığını
değerlendirmek önemlidir. Değerlendirme sürecinde, sistemin kaç
doğru tanıma yaptığı, kaç yanlış pozitif ve yanlış negatif ürettiği
incelenir. Örneğin, sistemin %98 doğrulukla çalıştığı belirlenirse, bu
yüksek bir performans olarak kabul edilebilir. Ancak, %90'ın
altındaki doğruluk oranları, sistemin daha fazla eğitime veya
iyileştirmeye ihtiyaç duyduğunu gösterebilir.



değişken
Değişken, bir yapay zeka modelinde analiz edilen
veya tahmin edilen veriyi temsil eden bir öğedir.
Değişkenler, modelin öğrenme sürecinde
kullandığı verilerden oluşur ve bu veriler modelin
sonuçlarını etkileyebilir. Değişkenler genellikle
giriş değişkenleri (bağımsız değişkenler) ve hedef
değişkenler (bağımlı değişkenler) olarak ikiye
ayrılır.

Örnek: Bir ev fiyatı tahmin modeli, çeşitli değişkenleri kullanarak
bir evin satış fiyatını tahmin edebilir. Bu değişkenler arasında evin
büyüklüğü (metrekare), oda sayısı, konumu ve yaş gibi faktörler yer
alabilir. Örneğin, model "büyüklük" değişkenini analiz ederek daha
büyük evlerin daha yüksek fiyatlara satıldığını öğrenebilir. Bu
değişkenler, modelin doğru fiyat tahminleri yapmasına yardımcı
olur.



derin öğrenme 
Derin öğrenme, yapay sinir ağları kullanılarak
yapılan bir makine öğrenmesi türüdür. Bu yöntem,
çok katmanlı sinir ağlarıyla çalışır ve büyük
miktarda veriyi analiz ederek daha karmaşık
sorunları çözebilir. Derin öğrenme, görüntü
tanıma, dil işleme, ses tanıma gibi alanlarda büyük
başarılar elde etmiştir. Bu yöntem, özellikle büyük
veri setleri üzerinde çalışırken güçlü performans
sergiler.

Örnek: Bir yüz tanıma sistemi, derin öğrenme kullanarak insanların
yüzlerini tanımayı öğrenebilir. Sistem, büyük miktarda yüz
görüntüsü verisiyle eğitilir ve bu verilerden çeşitli yüz özelliklerini
öğrenir. Örneğin, derin öğrenme modeli, bir kişinin gözleri, burnu,
ağzı ve yüz şekli gibi özellikleri tanıyabilir. Bu model, daha sonra
yeni bir yüz görüntüsüyle karşılaştığında, bu özellikleri tanıyarak
kişinin kim olduğunu belirleyebilir. Bu tür derin öğrenme modelleri,
güvenlik ve biyometrik doğrulama gibi alanlarda yaygın olarak
kullanılır.



dijital asistan
Dijital asistan, kullanıcılarla etkileşimde bulunmak
ve çeşitli görevleri yerine getirmek için tasarlanmış
bir yapay zeka yazılımıdır. Bu asistanlar, metin
tabanlı veya sesli komutlarla çalışabilir ve
kullanıcıların sorularını yanıtlamak, hatırlatıcılar
ayarlamak, randevuları yönetmek gibi birçok
işlemi gerçekleştirebilir. Dijital asistanlar, ofis
çalışanlarının günlük işlerini daha verimli bir
şekilde yönetmelerine yardımcı olur.

Örnek: Bir ofis çalışanı, dijital asistanına "Bana yarınki
toplantılarımı hatırlat" dediğinde, asistan bu talimatı alır ve
belirlenen saatte bir hatırlatıcı ayarlar. Ayrıca, "Bugünkü hava
durumu nasıl?" gibi bir soru sorduğunda, asistan internetten hava
durumu verilerini alır ve kullanıcıya cevap verir. Dijital asistanlar,
iş yükünü azaltarak kullanıcıların zamandan tasarruf etmelerini
sağlar ve işleri daha verimli bir şekilde yönetmelerine yardımcı olur.



doğal dil işleme
Doğal dil işleme, bilgisayarların insan dilini
anlaması, yorumlaması ve üretmesi için kullanılan
bir yapay zeka alanıdır. Bu teknoloji, metin ve
konuşma verilerini işleyerek, anlamlı bilgilerin
çıkarılmasını sağlar. NLP, makine çevirisi, dil
anlama, duygu analizi, sohbet botları gibi
uygulamalarda yaygın olarak kullanılır.

Örnek: Bir e-ticaret sitesi, müşteri yorumlarını analiz etmek için
doğal dil işleme kullanabilir. NLP, bu yorumlardaki dil yapısını ve
duygusal tonları analiz ederek, ürünlerin genel müşteri
memnuniyetini belirleyebilir. Örneğin, bir ürün hakkında birçok
olumlu yorum varsa, NLP bu yorumları olumlu olarak sınıflandırır
ve işletmeye bu ürünün beğenildiği bilgisini verir. Bu analizler,
işletmenin hangi ürünlerin popüler olduğunu anlamasına ve
pazarlama stratejilerini buna göre ayarlamasına yardımcı olur.



doğru
Doğru, bir yapay zeka modelinin tahminlerinin
veya çıktılarının ne kadar doğru olduğunu gösteren
bir ölçüttür. Bu, modelin verdiği kararların gerçek
sonuçlarla ne kadar uyuştuğunu ifade eder.
Doğruluk, bir modelin performansını
değerlendirirken kullanılan temel ölçütlerden
biridir. Yüksek doğruluk, modelin güvenilirliğini
ve etkinliğini gösterir.

Örnek: Bir hastalık teşhis sistemi, doğru ölçütüne göre
değerlendirilir. Örneğin, sistem hastaların %95'ini doğru teşhis
edebiliyorsa, bu sistemin doğruluğu oldukça yüksek kabul edilir.
Eğer sistem, teşhislerinde çok sayıda hata yapıyorsa (örneğin,
hastaların sadece %70'ini doğru teşhis edebiliyorsa), bu durumda
sistemin doğruluğu düşüktür ve iyileştirilmesi gerekebilir. Doğru
sonuçlar, özellikle sağlık, finans ve güvenlik gibi kritik alanlarda
büyük önem taşır.



duygu analizi
Duygu analizi, bir metnin veya konuşmanın
duygusal tonunu (olumlu, olumsuz veya nötr)
belirlemeye yönelik bir doğal dil işleme tekniğidir.
Bu teknik, sosyal medya, müşteri geri bildirimleri
ve incelemeler gibi metinlerdeki duygusal
eğilimleri analiz etmek için kullanılır. Duygu
analizi, işletmelerin müşteri memnuniyetini
anlamalarına ve pazarlama stratejilerini bu
doğrultuda şekillendirmelerine yardımcı olur.

Örnek: Bir şirket, müşterilerinin sosyal medya üzerindeki
yorumlarını analiz etmek için duygu analizi kullanabilir. Örneğin,
bir ürün hakkında yapılan yorumlar genellikle olumsuzsa, bu durum
ürünle ilgili bir sorun olduğunu gösterebilir. Yapay zeka, bu
olumsuz yorumları tespit eder ve şirketin müşteri
memnuniyetsizliğini gidermek için adımlar atmasını sağlar. Bu tür
analizler, müşteri ilişkilerini iyileştirmeye ve marka itibarını
korumaya yardımcı olur.



düşük seviye
Düşük seviye, bir yapay zeka sisteminde temel ve
ayrıntılı işlemlere odaklanan işlevleri ifade eder.
Bu terim, genellikle daha karmaşık ve soyut
işlemlerden ziyade, sistemin temel bileşenleri veya
fonksiyonlarıyla ilgilidir. Düşük seviye işlemler,
verilerin ham haliyle işlenmesi, temel
algoritmaların uygulanması ve sistemin donanım
bileşenleriyle doğrudan etkileşimde bulunması gibi
görevleri kapsar.

Örnek: Bir robotik sistem, düşük seviye kontrol algoritmaları
kullanarak motorlarını ve sensörlerini yönetir. Bu algoritmalar,
robotun hareketini, dengeyi ve yönlendirmeyi sağlamak için ham
sensör verilerini işleyerek motor komutlarına dönüştürür. Örneğin,
bir robotun bir engeli aşması gerektiğinde, düşük seviye
algoritmalar bu hareketi sağlamak için gerekli komutları üretir. Bu
düşük seviye işlemler, robotun doğru ve güvenilir bir şekilde
çalışmasını sağlar.



eğitim
Eğitim, bir yapay zeka modelinin veri setleri
üzerinde öğrenme sürecidir. Bu süreçte model,
belirli bir görevi yerine getirmek için veri setlerini
analiz eder, örüntüleri tanır ve gelecekteki veri
girişlerine doğru tahminlerde bulunmak için bu
bilgileri kullanır. Eğitim süreci, modelin
doğruluğunu artırmak ve performansını optimize
etmek için önemlidir.

Örnek: Bir yüz tanıma sistemi geliştirilirken, modelin eğitilmesi için
binlerce yüz görüntüsü kullanılır. Bu görüntüler, sistemin çeşitli yüz
özelliklerini tanımasını sağlar. Model, eğitim sürecinde yüzlerin
göz, burun, ağız gibi belirli bölgelerini tanımayı ve bu bilgileri
kullanarak kişileri doğru bir şekilde tanımlamayı öğrenir. Eğitim
süreci tamamlandıktan sonra, sistem yeni yüzleri tanımak için
öğrendiği bu bilgileri kullanır ve kişileri doğru bir şekilde
tanımlayabilir.



eğitim veri seti
Eğitim veri seti, bir yapay zeka modelinin
eğitilmesi için kullanılan veri kümesidir. Bu veri
seti, modelin öğrenmesi gereken örüntüleri,
ilişkileri ve kuralları içerir. Eğitim veri seti,
modelin doğru tahminler yapmasını ve öğrenme
sürecini başarılı bir şekilde tamamlamasını
sağlamak için genellikle etiketlenmiş verilere
dayanır.

Örnek: Bir otomatik çeviri sisteminin geliştirilmesi için, eğitim veri
seti olarak çok dilli cümleler kullanılabilir. Bu veri setinde, her bir
cümle birden fazla dilde karşılıklarıyla birlikte yer alır. Sistem, bu
cümleleri analiz ederek iki dil arasındaki çeviri kurallarını öğrenir.
Örneğin, İngilizce "How are you?" cümlesi, Türkçe "Nasılsın?"
cümlesiyle eşleştirilir. Eğitim veri seti, modelin doğru çeviri yapma
yeteneğini geliştirir.



eğitim süresi
Eğitim süresi, bir yapay zeka modelinin belirli bir
veri seti üzerinde öğrenme sürecini tamamlaması
için gereken zaman dilimidir. Eğitim süresi,
modelin karmaşıklığına, veri setinin büyüklüğüne
ve kullanılan donanımın gücüne bağlı olarak
değişir. Kısa eğitim süresi, hızlı sonuçlar elde
etmek için idealdir, ancak çok kısa süreler modelin
yeterince öğrenmemesine neden olabilir.

Örnek: Bir görüntü tanıma modeli, milyonlarca görüntü üzerinde
eğitilirken eğitim süresi birkaç saatten birkaç güne kadar sürebilir.
Örneğin, bir sistem binlerce kedi ve köpek resmi üzerinde
eğitiliyorsa, modelin bu resimleri analiz etmesi ve kediler ile
köpekleri doğru bir şekilde ayırt edebilmesi için birkaç gün boyunca
eğitim alması gerekebilir. Eğitim süresi, modelin öğrenme
kapasitesini ve performansını doğrudan etkiler.



eksik veri
Eksik veri, bir veri setinde bulunması gereken
ancak çeşitli nedenlerle mevcut olmayan veri
noktalarıdır. Eksik veri, analiz sürecini
zorlaştırabilir ve modelin doğruluğunu
etkileyebilir. Bu tür verilerle başa çıkmak için,
yapay zeka modelleri genellikle eksik veriyi
doldurmak veya bu veriyi analizden çıkarmak gibi
stratejiler kullanır.

Örnek: Bir hasta kaydı veri tabanında, bazı hastaların doğum tarihi
veya hastalık geçmişi eksik olabilir. Bu eksik veriler, bir yapay zeka
modelinin hasta tedavi önerileri sunarken doğru sonuçlar elde
etmesini zorlaştırabilir. Örneğin, bir hasta için yaş bilgisi eksikse,
sistem bu bilgilere dayanarak doğru bir teşhis yapmakta
zorlanabilir. Eksik veriler, modelin performansını düşürebilir ve
analizlerin doğruluğunu azaltabilir.



entegrasyon
Entegrasyon, farklı sistemlerin veya yazılımların
bir araya getirilerek birlikte çalışmasını sağlama
sürecidir. Yapay zeka sistemleri, verileri toplamak,
analiz etmek ve karar almak için genellikle diğer
yazılım ve donanım bileşenleriyle entegre edilir.
Entegrasyon, bir yapay zeka çözümünün verimli ve
kesintisiz çalışmasını sağlamak için kritik öneme
sahiptir.

Örnek: Bir şirket, müşteri ilişkileri yönetimi (CRM) yazılımını bir
yapay zeka destekli analiz sistemiyle entegre edebilir. Bu
entegrasyon sayesinde, yapay zeka, CRM'deki müşteri verilerini
analiz ederek, satış tahminleri yapabilir ve pazarlama stratejilerini
optimize edebilir. Örneğin, sistem, belirli bir müşteri segmentinin
daha fazla ürün alacağını tahmin edebilir ve bu segmente yönelik
özel teklifler sunulmasını önerebilir. Entegrasyon, veri akışını
iyileştirir ve farklı sistemlerin birlikte daha etkili çalışmasını sağlar.



en iyi duruma getirme

En iyi duruma getirme, bir yapay zeka modelinin
belirli bir hedefe ulaşmak için performansını
maksimuma çıkarma sürecidir. Bu süreç, modelin
doğruluğunu, hızını, verimliliğini veya diğer
performans ölçütlerini iyileştirmeyi içerir. En iyi
duruma getirme, modelin en iyi sonuçları üretmesi
için gerekli ayarlamaları yapmayı hedefler.

Örnek: Bir lojistik şirketi, teslimat rotalarını optimize etmek için
yapay zeka kullanabilir. Sistem, en kısa ve en hızlı yolları
belirlemek için tüm teslimat noktalarını analiz eder ve böylece yakıt
tasarrufu sağlar ve teslimat sürelerini kısaltır. Örneğin, aynı bölgede
bulunan teslimatların aynı rotaya yerleştirilmesi, gereksiz seyahat
sürelerini azaltabilir. Bu optimizasyon, şirketin operasyonel
verimliliğini artırır ve maliyetleri düşürür.



en iyi duruma getirme

En iyi duruma getirme, bir yapay zeka modelinin
belirli bir hedefe ulaşmak için performansını
maksimuma çıkarma sürecidir. Bu süreç, modelin
doğruluğunu, hızını, verimliliğini veya diğer
performans ölçütlerini iyileştirmeyi içerir. En iyi
duruma getirme, modelin en iyi sonuçları üretmesi
için gerekli ayarlamaları yapmayı hedefler.

Örnek: Bir lojistik şirketi, teslimat rotalarını optimize etmek için
yapay zeka kullanabilir. Sistem, en kısa ve en hızlı yolları
belirlemek için tüm teslimat noktalarını analiz eder ve böylece yakıt
tasarrufu sağlar ve teslimat sürelerini kısaltır. Örneğin, aynı bölgede
bulunan teslimatların aynı rotaya yerleştirilmesi, gereksiz seyahat
sürelerini azaltabilir. Bu optimizasyon, şirketin operasyonel
verimliliğini artırır ve maliyetleri düşürür.



erişilebilirlik

Erişilebilirlik, bir sistemin veya teknolojinin herkes
tarafından kullanılabilir ve anlaşılabilir olmasını
ifade eder. Yapay zeka, erişilebilirlik alanında
büyük bir rol oynayabilir, çünkü engelli bireyler
için çeşitli çözümler sunabilir. Bu, hem fiziksel
engelleri aşmayı hem de dijital dünyada daha geniş
bir katılım sağlamayı amaçlar.

Örnek: Bir yapay zeka destekli sesli komut sistemi, görme engelli
bireylerin bilgisayar veya mobil cihazları kullanmasını
kolaylaştırabilir. Örneğin, bir kullanıcı "Belirli bir dosyayı aç"
dediğinde, sistem bu komutu algılar ve kullanıcıyı sesli olarak
yönlendirir. Aynı şekilde, metinleri sesli olarak okuyabilir, bu da
görme engelli bireylerin internette gezinmesini veya dijital belgeleri
okumasını sağlar. Erişilebilirlik çözümleri, teknolojinin herkes için
kullanılabilir olmasını sağlamaya yardımcı olur.



eşzamanlılık 

Eşzamanlılık, bir sistemde aynı anda birden fazla
işlemin yürütülebilmesi yeteneğidir. Yapay zeka
sistemleri, genellikle aynı anda birden fazla görevi
gerçekleştirebilme kapasitesine sahip olmalıdır.
Eşzamanlılık, özellikle büyük veri işleme ve hızlı
karar verme süreçlerinde önemlidir.

Örnek: Bir web sunucusu, aynı anda birçok kullanıcıdan gelen
istekleri işlemek zorunda kalabilir. Yapay zeka destekli bir
eşzamanlılık sistemi, bu istekleri verimli bir şekilde sıraya koyar ve
her bir kullanıcıya hızlı yanıtlar verir. Örneğin, bir e-ticaret
sitesinde aynı anda birçok kullanıcı ürün araması yapabilir.
Eşzamanlılık sayesinde, site tüm kullanıcıların isteklerini aynı anda
işleyebilir ve hızlı arama sonuçları sunabilir. Bu, kullanıcı
deneyimini iyileştirir ve sistemin performansını artırır.



etiket

Etiket, denetimli öğrenme süreçlerinde kullanılan,
bir veri parçasının doğru cevabını veya kategorisini
tanımlayan bilgidir. Etiketler, bir yapay zeka
modelinin eğitim sürecinde veri noktalarının neyi
temsil ettiğini anlamasını sağlar. Etiketlenmiş
veriler, modelin öğrenmesi ve doğru tahminlerde
bulunması için gereklidir.

Örnek: Bir görüntü sınıflandırma modeli, çeşitli nesneleri tanımayı
öğrenmek için etiketlenmiş görüntü verilerine ihtiyaç duyar.
Örneğin, bir veri setinde her bir görüntü "kedi" veya "köpek" olarak
etiketlenmiş olabilir. Model, bu etiketleri kullanarak kediler ile
köpekleri ayırt etmeyi öğrenir. Eğitim süreci tamamlandıktan sonra,
model yeni bir görüntüyü analiz ederken bu öğrendiği bilgilerle
doğru etiketi tahmin edebilir. Etiketler, modelin doğruluğunu ve
güvenilirliğini artırır.



etki

Etki, bir yapay zeka sisteminin, belirli bir işlem
veya kararın sonucunda ortaya çıkan sonuçları
veya değişiklikleri ifade eder. Bu sonuçlar,
sistemin hedeflediği alanlarda olumlu veya
olumsuz olabilir. Etki, yapay zeka sistemlerinin
performansını değerlendirmek ve sistemin çevre
üzerindeki etkisini anlamak için önemli bir
ölçüttür.

Örnek: Bir yapay zeka destekli reklam kampanyası, hedef kitlesi
üzerinde büyük bir etki yaratabilir. Örneğin, doğru hedefleme
sayesinde reklamlar, potansiyel müşterilerin dikkatini çekebilir ve
satışlarda artışa neden olabilir. Ancak, kötü hedeflenmiş reklamlar
da olumsuz bir etki yaratabilir, yani kullanıcıların ilgisini
çekmeyebilir ve hatta marka imajını zedeleyebilir. Bu yüzden,
yapay zeka sistemlerinin etki analizi, sistemin başarısını ölçmek için
kritik öneme sahiptir.



evrimsel algoritma

Evrimsel algoritma, doğanın evrimsel
süreçlerinden esinlenerek geliştirilmiş bir yapay
zeka yöntemidir. Bu algoritmalar, bir popülasyon
içindeki çözümleri sürekli olarak iyileştirir ve daha
iyi sonuçlar elde etmek için genetik çaprazlama,
mutasyon ve seçim gibi biyolojik prensipleri
kullanır. Evrimsel algoritmalar, karmaşık
optimizasyon problemlerini çözmek için kullanılır.

Örnek: Bir mühendislik firması, bir köprü tasarımını optimize
etmek için evrimsel algoritma kullanabilir. Bu algoritma, çeşitli
köprü tasarımlarını değerlendirir, en iyi performans gösteren
tasarımları seçer ve bu tasarımlar arasında çaprazlama yaparak yeni,
daha güçlü tasarımlar oluşturur. Sürekli iyileştirme süreci sayesinde,
nihai köprü tasarımı, hem dayanıklılık hem de maliyet açısından en
verimli hale gelir. Evrimsel algoritmalar, tasarım ve optimizasyon
süreçlerinde güçlü bir araçtır.



eksik bilgi

Eksik bilgi, bir yapay zeka sisteminin bir karar
vermesi veya bir tahminde bulunması gereken,
ancak mevcut olmayan ya da eksik olan veri veya
bilgilerdir. Eksik bilgi, bir modelin doğruluğunu
düşürebilir ve karar sürecini zorlaştırabilir. Yapay
zeka sistemleri, bu durumu yönetmek için çeşitli
stratejiler kullanabilir, örneğin tahminler yapmak
veya eksik veriyi doldurmak.

Örnek: Bir tahmin modeli, bir satış raporundaki bazı verilerin eksik
olması durumunda zorlanabilir. Örneğin, belirli bir ayın satış
rakamları eksikse, model bu eksik veriyi tahmin etmeye çalışabilir.
Ancak bu tahminler, tam veri seti kadar güvenilir olmayabilir. Eksik
bilgi, modelin sonuçlarının doğruluğunu etkileyebilir ve analizlerde
belirsizlik yaratabilir. Bu nedenle, eksik verileri yönetmek, yapay
zeka projelerinde önemli bir zorluktur.



esneklik 

Esneklik, bir yapay zeka sisteminin değişen
koşullara ve farklı veri türlerine uyum sağlama
yeteneğidir. Esnek sistemler, çevresel
değişikliklere veya kullanıcı ihtiyaçlarındaki
farklılıklara hızlı bir şekilde yanıt verebilir. Bu
özellik, bir sistemin çeşitli senaryolarda etkili
olmasını ve uzun vadede dayanıklı kalmasını
sağlar.

Örnek: Bir dijital pazarlama platformu, kullanıcı davranışlarındaki
değişikliklere göre kampanyalarını dinamik olarak ayarlayabilir.
Örneğin, belirli bir ürüne olan talep aniden artarsa, platform bu
ürünü daha fazla öne çıkarabilir ve reklam bütçesini bu yönde
optimize edebilir. Aynı şekilde, talep düştüğünde kampanyayı
yeniden düzenleyerek maliyetleri düşürebilir. Bu esneklik,
pazarlama stratejilerinin her zaman en güncel verilere dayanarak
optimize edilmesini sağlar.



etki analizi

Etki analizi, bir yapay zeka sisteminin kararlarının
ve eylemlerinin belirli bir hedef veya süreç
üzerindeki etkilerini değerlendirme sürecidir. Bu
analiz, sistemin sonuçlarının ne kadar etkili
olduğunu ve istenmeyen sonuçların olup
olmadığını belirlemek için kullanılır. Etki analizi,
sistemin performansını optimize etmek ve riskleri
en aza indirmek için kritik bir araçtır.

Örnek: Bir finansal kurum, kredi riskini değerlendiren bir yapay
zeka modelinin etki analizini yapabilir. Örneğin, modelin verdiği
kararların borçlular üzerindeki etkilerini inceleyebilir ve bu
kararların kredi geri ödeme oranlarını nasıl etkilediğini analiz
edebilir. Eğer model, bazı gruplar üzerinde istenmeyen bir etki
yaratıyorsa, bu durum etki analizi sayesinde ortaya çıkabilir ve
modelin ayarlanması gerekebilir. Etki analizi, yapay zekanın adil ve
etkin bir şekilde kullanılmasını sağlar.



etiketleme

Etiketleme, denetimli öğrenme süreçlerinde veri
noktalarına anlamlı etiketler veya kategoriler
atanması sürecidir. Bu etiketler, modelin öğrenme
sürecinde belirli örüntüleri tanımasına ve doğru
tahminlerde bulunmasına yardımcı olur.
Etiketleme, genellikle manuel olarak yapılır, ancak
otomatik etiketleme teknikleri de giderek
yaygınlaşmaktadır.

Örnek: Bir e-ticaret sitesinde, ürün yorumlarını analiz etmek için
doğal dil işleme (NLP) modeli kullanıldığında, bu yorumlar
"olumlu", "olumsuz" veya "nötr" olarak etiketlenebilir. Örneğin,
"Bu ürün harika!" yorumu "olumlu" olarak etiketlenir. Model, bu
etiketli verilerle eğitildiğinde, yeni yorumların duygusal tonunu
doğru bir şekilde sınıflandırmayı öğrenir. Etiketleme süreci,
modelin doğruluğunu artırmak ve kullanıcı deneyimini iyileştirmek
için kritik öneme sahiptir.



eşik

Eşik, bir yapay zeka modelinin belirli bir karar
verme sürecinde kullandığı sınır değerdir. Eşik
değeri, modelin bir girdiyi belirli bir kategoriye
veya duruma ataması için gereken minimum veya
maksimum değeri temsil eder. Bu sınır, modelin
çıktısını şekillendirir ve doğru kararlar alınmasını
sağlar.

Örnek: Bir e-posta spam filtresi, gelen e-postaların spam olup
olmadığını belirlemek için bir eşik değeri kullanabilir. Örneğin, bir
e-posta, belirli anahtar kelimeler ve özellikler nedeniyle %70
oranında spam olma olasılığı taşıyorsa ve filtreleme sisteminin eşiği
%60 olarak belirlenmişse, bu e-posta spam olarak işaretlenir ve
spam klasörüne taşınır. Ancak, eğer eşik %80 olarak ayarlanmış
olsaydı, aynı e-posta normal gelen kutusuna bırakılırdı. Eşik değeri,
modelin ne kadar hassas veya esnek olacağını belirler ve filtreleme
sisteminin doğruluğunu doğrudan etkiler.



farklılaştırma

Farklılaştırma, bir yapay zeka modelinin benzer
veriler veya örnekler arasındaki farkları tanıma ve
bu farkları doğru bir şekilde sınıflandırma
yeteneğidir. Bu süreç, modelin verileri daha hassas
bir şekilde analiz etmesine ve daha doğru
tahminlerde bulunmasına olanak tanır.
Farklılaştırma, özellikle sınıflandırma görevlerinde
önemlidir.

Örnek: Bir e-posta spam filtresi, gelen e-postaların spam olup
olmadığını belirlemek için bir eşik değeri kullanabilir. Örneğin, bir
e-posta, belirli anahtar kelimeler ve özellikler nedeniyle %70
oranında spam olma olasılığı taşıyorsa ve filtreleme sisteminin eşiği
%60 olarak belirlenmişse, bu e-posta spam olarak işaretlenir ve
spam klasörüne taşınır. Ancak, eğer eşik %80 olarak ayarlanmış
olsaydı, aynı e-posta normal gelen kutusuna bırakılırdı. Eşik değeri,
modelin ne kadar hassas veya esnek olacağını belirler ve filtreleme
sisteminin doğruluğunu doğrudan etkiler.



filtreleme

Filtreleme, bir yapay zeka sisteminin belirli
kriterlere veya kurallara göre verileri süzmesi ve
sadece belirli verileri analiz etmesi sürecidir.
Filtreleme, verilerin daha yönetilebilir hale
getirilmesini ve modelin sadece önemli veya ilgili
verilerle çalışmasını sağlar. Bu, veri işleme
sürecini hızlandırır ve sonuçların doğruluğunu
artırır.

Örnek: Bir sosyal medya platformu, kullanıcıların görmek
istedikleri içerikleri filtrelemek için yapay zeka kullanabilir.
Örneğin, bir kullanıcı belirli bir konuyla ilgileniyorsa (örneğin,
teknoloji haberleri), yapay zeka bu konuyla ilgili paylaşımları öne
çıkarır ve diğerlerini filtreler. Aynı şekilde, kullanıcı tarafından
istenmeyen içerikler (örneğin, spam veya saldırgan içerik) yapay
zeka tarafından tespit edilip filtrelenebilir. Bu süreç, kullanıcıların
sosyal medya deneyimini daha keyifli ve güvenli hale getirir.



fonksiyon

Fonksiyon, bir yapay zeka modelinin belirli bir
görevi yerine getirmek için kullandığı
matematiksel veya mantıksal bir işlem veya işlem
dizisidir. Fonksiyonlar, girdileri alır, bu girdileri
belirli bir kurala göre işler ve bir çıktı üretir.
Fonksiyonlar, bir modelin nasıl çalıştığını ve
verileri nasıl işlediğini tanımlayan temel yapı
taşlarıdır.

Örnek: Bir yapay zeka modeli, kullanıcıların satın alma geçmişine
dayanarak yeni ürün önerileri sunarken bir fonksiyon kullanabilir.
Örneğin, "En çok satılan ürünler" fonksiyonu, en popüler ürünleri
belirlemek için satış verilerini analiz eder. Bu fonksiyon,
kullanıcının geçmiş alışverişlerine ve diğer kullanıcıların
davranışlarına dayalı olarak yeni ürün önerileri sunar. Bu tür
fonksiyonlar, e-ticaret sitelerinde kullanıcı deneyimini iyileştirir ve
satışları artırır.



gerçek zamanlı işleme

Gerçek zamanlı işleme, verilerin toplandığı anda
anında işlenmesi ve sonuçların hemen üretilmesi
sürecidir. Bu tür işleme, hızlı karar vermenin ve
ani durumlara yanıt vermenin önemli olduğu
alanlarda kullanılır. Gerçek zamanlı işleme,
gecikmelerin kabul edilemez olduğu durumlarda
özellikle kritiktir.

Örnek: Bir finansal ticaret sistemi, borsa verilerini gerçek zamanlı
olarak işleyerek anında alım-satım kararları alabilir. Örneğin, hisse
senedi fiyatlarındaki ani bir değişiklik, sistem tarafından
milisaniyeler içinde analiz edilir ve sistem bu değişikliğe uygun bir
ticaret eylemi gerçekleştirir. Bu tür gerçek zamanlı işleme,
yatırımcıların hızlı ve etkili kararlar almasını sağlar ve potansiyel
kazançları maksimize eder.



geri yayılım

Geri yayılım, yapay sinir ağlarının eğitim
sürecinde kullanılan bir algoritmadır. Bu algoritma,
modelin tahmin ettiği sonuçlarla gerçek sonuçlar
arasındaki farkı (hata) hesaplar ve bu hatayı
azaltmak için ağırlıkları ayarlayarak öğrenmeyi
sağlar. Geri yayılım, bir sinir ağının performansını
iyileştirmek için kullanılan temel mekanizmalardan
biridir.

Örnek: Bir el yazısı tanıma modeli, kullanıcıların yazdığı harfleri
doğru bir şekilde tanımak için geri yayılım algoritmasını
kullanabilir. Model, kullanıcının yazdığı harfi tanımaya çalışır ve
bir tahminde bulunur. Eğer tahmin doğru değilse, geri yayılım
algoritması hatayı hesaplar ve modelin ağırlıklarını ayarlayarak bir
sonraki tahminin daha doğru olmasını sağlar. Bu süreç, modelin
zamanla daha hassas ve doğru tahminler yapmasına olanak tanır.



genel yapay zeka

Genel yapay zeka, bir insanın yaptığı gibi
düşünebilen, öğrenebilen ve çeşitli görevleri yerine
getirebilen bir yapay zeka türüdür. AGI, insan
zekasının tüm yönlerini taklit edebilen ve farklı
alanlarda bağımsız olarak çalışabilen bir yapay
zeka formunu ifade eder. AGI, henüz tamamen
gerçekleştirilmemiş bir hedef olup, gelecekte
yapay zeka araştırmalarının odak noktalarından
biridir.

Örnek: Bir AGI sistemi, bir doktor gibi tıbbi teşhis koyabilir, bir
mühendis gibi teknik sorunları çözebilir ve aynı zamanda bir sanatçı
gibi yaratıcı işler yapabilir. Örneğin, bu sistem bir hastanın
belirtilerini analiz ederek doğru teşhisler koyabilir, aynı zamanda
bir tasarım projesi üzerinde çalışabilir veya bir hikaye yazabilir.
AGI, insan zekasının esnekliğini ve kapsamını taklit edebilecek bir
yapay zeka türüdür ve bu tür bir sistemin geliştirilmesi, yapay zeka
alanındaki en büyük zorluklardan biridir.



genetik algoritma

Genetik algoritma, evrimsel biyolojiden
esinlenerek geliştirilmiş bir optimizasyon
tekniğidir. Bu algoritma, çözüm kümesindeki en
iyi çözümleri seçer ve bu çözümleri "genetik
çaprazlama" ve "mutasyon" gibi biyolojik süreçlere
benzer yöntemlerle birleştirir ve yeni çözümler
üretir. Genetik algoritmalar, karmaşık problemlerin
en iyi çözümlerini bulmak için kullanılır.

Örnek: Bir mühendislik problemi, bir genetik algoritma kullanılarak
optimize edilebilir. Örneğin, bir otomobil üreticisi, aracın
aerodinamik tasarımını optimize etmek için genetik algoritmaları
kullanabilir. Bu algoritma, farklı tasarım parametrelerini
değerlendirir, en iyi performansı gösterenleri seçer ve yeni, daha
verimli tasarımlar oluşturur. Bu süreç, araç tasarımında yakıt
verimliliğini artırabilir ve rüzgar direncini azaltabilir.



giriş

Giriş, bir yapay zeka sistemine verilen veri veya
bilgilerdir. Bu bilgiler, modelin belirli bir görevi
yerine getirmesi, tahminlerde bulunması veya
kararlar alması için kullanılır. Girişler, modelin
nasıl çalışacağını ve ne tür çıktılar üreteceğini
belirleyen temel unsurlardır.

Örnek: Bir görüntü tanıma sisteminde, bir fotoğraf veya görüntü
dosyası giriş olarak kullanılır. Sistem, bu görüntüyü analiz ederek
içindeki nesneleri tanımaya çalışır. Örneğin, bir resim "kedi"
içerebilir ve sistem bu görüntüdeki kediyi tanımlamak için giriş
olarak bu resmi alır. Giriş verisi, modelin doğru ve anlamlı sonuçlar
üretmesi için kritiktir.



giriş verisi 

Giriş verisi, bir yapay zeka modeline işlenmek
üzere verilen ham bilgilerdir. Bu veriler, modelin
eğitimi, tahmin yapması veya belirli görevleri
yerine getirmesi için kullanılır. Giriş verisi,
modelin neyi nasıl yapacağını belirleyen temel
yapı taşlarından biridir.

Örnek: Bir sesli komut sisteminde, kullanıcıdan gelen sesli
talimatlar giriş verisi olarak kabul edilir. Örneğin, kullanıcı "Müzik
çal" dediğinde, bu sesli komut sistem tarafından giriş verisi olarak
işlenir ve sistem bu komuta göre müzik çalmaya başlar. Giriş verisi,
modelin doğru bir şekilde çalışmasını ve kullanıcının ihtiyaçlarına
uygun yanıtlar vermesini sağlar.



gürültü

Gürültü, bir veri setinde bulunan, modele katkı
sağlamayan veya modeli yanıltan gereksiz
verilerdir. Gürültü, bir modelin performansını
olumsuz yönde etkileyebilir ve tahminlerin
doğruluğunu azaltabilir. Bu nedenle, gürültüyü
filtrelemek ve verileri temizlemek, modelin daha
doğru ve güvenilir sonuçlar üretmesi için
önemlidir.

Örnek: Bir finansal veri analizi yaparken, gürültü olarak kabul
edilebilecek beklenmedik piyasa dalgalanmaları veya anormal veri
noktaları olabilir. Örneğin, bir şirketin hisse senedi fiyatında kısa
süreli bir dalgalanma yaşandığında, bu dalgalanma genellikle
gürültü olarak değerlendirilir. Yapay zeka sistemi, bu tür
anormallikleri filtreleyerek ve genel trendi dikkate alarak daha
güvenilir tahminler üretebilir. Gürültüden arındırılmış veri, modelin
performansını ve doğruluğunu artırır.



görev

Görev, bir yapay zeka sisteminin yerine getirmesi
gereken belirli bir işlemdir. Görevler, veri analizi,
tahmin yapma, sınıflandırma, tanıma veya herhangi
bir karar alma sürecini içerebilir. Görevler, bir
yapay zeka modelinin uygulama alanına ve
kullanıcı gereksinimlerine bağlı olarak belirlenir.

Örnek: Bir dijital asistanın görevi, kullanıcının sesli komutlarına
yanıt vermek ve belirli görevleri yerine getirmektir. Örneğin,
kullanıcı "Yarın saat 10:00'da toplantı ayarla" dediğinde, dijital
asistan bu görevi yerine getirir ve takvime toplantı ekler. Görev,
modelin belirli bir amaç doğrultusunda nasıl çalışacağını ve hangi
adımları atacağını belirler.



gözlem

Gözlem, bir yapay zeka sisteminin analiz ettiği
veya modelin öğrenme sürecinde dikkate aldığı bir
veri noktasıdır. Gözlemler, modelin dünya
hakkında bilgi edinmesi ve bu bilgiye dayalı
tahminlerde bulunması için temel veri
kaynaklarıdır. Bir gözlem, modelin belirli bir
durumu veya olayı nasıl anladığını temsil eder.

Örnek: Bir hava durumu tahmin sistemi, sıcaklık, nem, rüzgar hızı
gibi çeşitli meteorolojik verileri gözlem olarak alır. Örneğin,
"Bugün saat 12:00'deki sıcaklık 25°C" şeklinde bir gözlem, sistemin
bu veriye dayanarak gelecekteki hava durumunu tahmin etmesine
yardımcı olur. Gözlemler, modelin veri toplamasını ve bu verileri
analiz ederek kararlar almasını sağlar.



güçlendirme öğrenmesi

Güçlendirme öğrenmesi, bir yapay zeka modelinin
ödül ve ceza mekanizmalarını kullanarak öğrenme
sürecidir. Model, belirli bir ortamda eylemler
gerçekleştirir ve bu eylemler sonucunda aldığı geri
bildirimlere göre performansını iyileştirir.
Güçlendirme öğrenmesi, özellikle dinamik ve
belirsiz ortamlarda etkili olan bir öğrenme
yöntemidir.

Örnek: Bir robot, bir labirentten çıkmayı öğrenirken güçlendirme
öğrenmesi kullanabilir. Robot, her doğru hamlede bir ödül (örneğin,
labirentin doğru yolunu bulmak) alır ve yanlış hamlede ceza
(örneğin, çıkmaz bir yola girmek) alır. Zamanla, robot, en hızlı ve
en güvenli çıkış yolunu bulmayı öğrenir. Güçlendirme öğrenmesi,
robotun çevresini keşfetmesine ve bu süreçte en iyi stratejileri
geliştirmesine olanak tanır.



hata oranı

Hata oranı, bir yapay zeka modelinin yaptığı
hataların sayısını veya yüzdesini ifade eder. Bu
oran, modelin doğruluğunu ve güvenilirliğini
ölçmek için kullanılır. Hata oranı ne kadar
düşükse, modelin o kadar doğru ve güvenilir
olduğu kabul edilir. Hata oranı, modelin
performansını iyileştirmek için sürekli olarak
izlenir ve optimize edilir.

Örnek: Bir dil çeviri modelinde, hata oranı çevrilen metinlerin ne
kadarının yanlış olduğunu gösterir. Örneğin, model %95 doğrulukla
çalışıyorsa, %5'lik bir hata oranına sahiptir, yani her 100 kelimeden
5'ini yanlış çevirir. Bu hata oranı, modelin doğruluğunu artırmak
için optimize edilebilir. Daha düşük bir hata oranı, modelin daha
güvenilir çeviriler yapmasını sağlar.



hedef 

Hedef, bir yapay zeka modelinin öğrenme
sürecinde ulaşmayı amaçladığı sonuç veya çıktıdır.
Hedefler, modelin eğitimi sırasında belirlenen ve
modelin performansını değerlendirmek için
kullanılan belirli ölçütlerdir. Hedefler, modelin
doğruluğunu, hızını veya diğer performans
ölçütlerini optimize etmek için belirlenir.

Örnek: Bir pazarlama tahmin modeli, belirli bir ürünün satışlarını
tahmin etmek için eğitildiğinde, hedef satış miktarını doğru bir
şekilde tahmin etmektir. Örneğin, modelin hedefi, bir sonraki ay
için beklenen satış miktarını en az %90 doğrulukla tahmin etmek
olabilir. Bu hedef, modelin performansını ölçmek ve iyileştirmek
için kullanılır. Model, belirlenen hedefe ne kadar yaklaştıkça o
kadar başarılı kabul edilir.



hiperparametre

Hiperparametre, bir yapay zeka modelinin eğitimi
sırasında ayarlanan ve modelin performansını
doğrudan etkileyen dışsal parametrelerdir.
Hiperparametreler, modelin öğrenme hızını,
katman sayısını, nöron sayısını ve diğer
yapılandırma seçeneklerini içerir. Bu
parametrelerin doğru ayarlanması, modelin başarısı
için kritik öneme sahiptir.

Örnek: Bir sinir ağı modelinde, öğrenme hızı (learning rate) bir
hiperparametredir. Bu değer, modelin her bir öğrenme döngüsünde
ağırlıkları ne kadar değiştireceğini belirler. Eğer öğrenme hızı çok
yüksekse, model çok hızlı öğrenebilir ve dengesiz hale gelebilir;
eğer çok düşükse, model çok yavaş öğrenebilir ve yerel minimuma
takılabilir. Hiperparametrelerin doğru ayarlanması, modelin
performansını optimize etmek için gereklidir.



insan-makine etkileşimi

İnsan-makine etkileşimi, insanların makinelerle
veya yapay zeka sistemleriyle nasıl iletişim
kurduğunu ve etkileşimde bulunduğunu inceleyen
bir alandır. Bu etkileşim, genellikle kullanıcı
arayüzleri, sesli komutlar, dokunmatik ekranlar ve
diğer araçlar aracılığıyla gerçekleşir. İyi
tasarlanmış bir insan-makine etkileşimi,
kullanıcıların yapay zeka sistemlerini daha verimli
ve etkili bir şekilde kullanmasını sağlar.

Örnek: Bir araba kullanıcısı, sesli komutlar kullanarak aracının
navigasyon sistemini kontrol edebilir. Örneğin, sürücü "En yakın
benzin istasyonuna git" dediğinde, araç bu komutu anlar ve
sürücüyü en yakın benzin istasyonuna yönlendirir. Bu tür bir insan-
makine etkileşimi, sürücünün dikkatini yoldan ayırmadan araç
sistemlerini kontrol etmesine olanak tanır ve sürüş güvenliğini
artırır.



ikili sınıflandırma 

İkili sınıflandırma, bir yapay zeka modelinin
verileri iki karşılıklı özel sınıfa ayırdığı bir
sınıflandırma türüdür. Bu sınıflandırma türü,
modelin her bir veri noktasını ya bir kategoriye
(örneğin, "evet" veya "hayır", "spam" veya "spam
değil") ya da başka bir kategoriye atamasını sağlar.

Örnek: Bir e-posta filtreleme sistemi, gelen e-postaları "spam" veya
"spam değil" olarak sınıflandırmak için ikili sınıflandırma kullanır.
Sistem, her e-postayı analiz eder ve belirli özelliklere dayanarak bu
e-postayı ya spam olarak ya da normal olarak etiketler. İkili
sınıflandırma, basit ve etkili bir şekilde karar vermek için yaygın
olarak kullanılır.



İkincil öğrenme

İkincil öğrenme, bir yapay zeka modelinin bir
görevde öğrendiği bilgileri, başka bir görevde
kullanarak öğrenme sürecini hızlandırmasıdır. Bu
teknik, özellikle benzer görevler arasında bilgi
transferi yaparak, modelin performansını artırmak
ve öğrenme süresini kısaltmak için kullanılır.

Örnek: Bir görüntü tanıma modeli, kedileri tanımayı öğrendikten
sonra köpekleri tanımayı öğrenirken ikincil öğrenme kullanabilir.
Model, kedileri tanımak için geliştirdiği özellikleri köpekler için de
kullanarak, köpekleri tanımayı daha hızlı öğrenebilir. İkincil
öğrenme, özellikle az veri bulunan durumlarda çok faydalıdır,
çünkü modelin önceki deneyimlerinden yararlanmasını sağlar.



ileri besleme ağı

İleri besleme ağı, bir sinir ağı türüdür ve verilerin
her katmandan sadece bir kez geçtiği, ileri yönde
ilerlediği bir yapıdır. Bu tür ağlar, en basit ve en
yaygın sinir ağlarından biridir ve genellikle
sınıflandırma ve regresyon problemlerinde
kullanılır. İleri besleme ağları, verilerin giriş
katmanından çıkış katmanına kadar tek yönlü bir
akışta ilerlemesi ile karakterizedir.

Örnek: Bir el yazısı tanıma sistemi, ileri besleme ağı kullanarak bir
görüntüdeki el yazısı karakterlerini tanıyabilir. Örneğin, sistem bir
"A" harfini tanımlamak için giriş olarak bir el yazısı görüntüsünü
alır. Bu görüntü, ileri besleme ağı boyunca ilerler ve her katmanda
belirli özellikler çıkarılır. Sonuç olarak, çıkış katmanında "A" harfi
doğru şekilde tanımlanır. İleri besleme ağı, bu basit ancak etkili
işlem hattı sayesinde birçok uygulamada kullanılmaktadır.



ilk katman

İlk katman, bir sinir ağında verilerin modele ilk
olarak girdiği katmandır. Bu katman, ham veri
noktalarını (girişleri) alır ve bu verileri işlemek
üzere sonraki katmanlara iletir. İlk katman,
modelin başlangıç noktasıdır ve verilerin
işlenmeye başladığı yerdir.

Örnek: Bir görüntü işleme modelinde, bir fotoğrafın piksel değerleri
ilk katman tarafından alınır. Örneğin, bir 28x28 piksel boyutundaki
bir görüntü, 784 giriş noktası olarak modele beslenir. İlk katman, bu
ham piksel verilerini alır ve daha sonraki katmanlara iletir, böylece
modelin görüntüyü analiz etmesi ve sınıflandırması sağlanır. İlk
katman, modelin verileri anlamaya başladığı yerdir ve bu nedenle
sinir ağının en temel parçasıdır.



insan zekası

İnsan zekası, öğrenme, akıl yürütme, problem
çözme, yaratıcılık ve duygusal anlayış gibi zihinsel
süreçleri kapsayan, insanların sahip olduğu doğal
bir yetenektir. Yapay zeka, bu süreçleri taklit
etmeye çalışarak makinelerin insan benzeri zeka
sergilemesini hedefler. İnsan zekası, karmaşık
durumları anlama ve çözümler üretme konusunda
esneklik ve adaptasyon yeteneğine sahiptir.

Örnek: Bir insan, yeni bir dil öğrenmek için dilbilgisi kurallarını
öğrenir, kelime dağarcığını geliştirir ve bu bilgileri günlük hayatta
kullanarak iletişim kurar. Aynı şekilde, yapay zeka sistemleri de bu
tür öğrenme ve uygulama süreçlerini taklit etmeye çalışır, ancak
insan zekasının sahip olduğu yaratıcılık ve sezgi gibi karmaşık
yetenekleri tam anlamıyla kopyalayamaz. İnsan zekası, yapay zeka
için bir model ve ilham kaynağıdır, ancak halen pek çok yönden
daha üstün kabul edilir.



jeneratif model

Jeneratif model, belirli bir veri kümesini analiz
ederek bu veri kümesinden yeni ve benzer veriler
oluşturabilen bir yapay zeka modelidir. Bu tür
modeller, verilerin dağılımını öğrenir ve bu
dağılıma uygun olarak yeni örnekler üretir.
Jeneratif modeller, yaratıcı içerik üretimi, veri
artırma ve simülasyon gibi alanlarda yaygın olarak
kullanılır.

Örnek: Bir jeneratif model, sanat tarzlarını öğrenerek yeni sanat
eserleri yaratabilir. Örneğin, bir model, binlerce Van Gogh
tablosunu analiz ettikten sonra, Van Gogh'un tarzında yeni bir tablo
oluşturabilir. Benzer şekilde, bir müzik jeneratif modeli, belirli bir
türde müzikler üretmek için kullanılır. Bu tür modeller, oyun
geliştirme, reklamcılık ve sanat gibi alanlarda yenilikçi çözümler
sunar.



karmaşık görevler

Karmaşık görevler, birden fazla bileşeni veya
aşaması olan ve genellikle zorlu, çok aşamalı
süreçler gerektiren görevlerdir. Yapay zeka
sistemleri, bu tür görevleri çözmek için gelişmiş
algoritmalar, çok katmanlı sinir ağları ve kapsamlı
veri analizi teknikleri kullanır. Karmaşık görevler,
çoklu adımlar, karar ağaçları ve birbirine bağlı
süreçler içerebilir.

Örnek: Otonom araçlar, karmaşık görevler gerçekleştiren yapay
zeka sistemlerine örnektir. Bir otonom araç, çevresini algılamak, yol
üzerindeki diğer araçları ve yayaları tanımak, trafik kurallarını takip
etmek ve en uygun rotayı belirlemek gibi bir dizi karmaşık görevi
yerine getirir. Bu görevlerin her biri, aracın güvenli ve verimli bir
şekilde çalışması için kritik öneme sahiptir. Yapay zeka, bu tür
karmaşık görevleri gerçekleştirmek için gelişmiş sensörler, kamera
sistemleri ve derin öğrenme algoritmaları kullanır.



kapsamlı veri

Kapsamlı veri, çok büyük ve karmaşık veri
kümelerini ifade eder. Bu veriler, geleneksel veri
işleme yöntemleriyle yönetilemeyecek kadar
büyük olabilir. Yapay zeka sistemleri, kapsamlı
verileri analiz etmek, anlamlı bilgileri ortaya
çıkarmak ve veri odaklı kararlar almak için
kullanılır. Kapsamlı veri, genellikle çeşitli
kaynaklardan toplanır ve farklı formatlarda
olabilir.

Örnek: Bir sosyal medya platformu, her gün milyarlarca kullanıcı
etkileşimi, gönderi ve yorum oluşturur. Bu büyük veri kümesi,
kullanıcı davranışlarını analiz etmek ve trendleri belirlemek için
yapay zeka sistemleri tarafından işlenir. Örneğin, bir pazarlama
ekibi, bu verileri analiz ederek, hangi içerik türlerinin daha fazla
etkileşim aldığını ve kullanıcıların hangi zamanlarda daha aktif
olduğunu öğrenebilir. Kapsamlı veri, işletmelerin daha bilinçli ve
stratejik kararlar almasına yardımcı olur.



katman

Katman, bir sinir ağında verilerin işlendiği ve
transformasyona uğradığı aşamadır. Sinir ağları
genellikle birden fazla katmandan oluşur ve her
katman, verilerin daha karmaşık özelliklerini
öğrenmek için önceki katmanın çıktısını alır.
Katmanlar, modelin derinliğini ve öğrenme
kapasitesini belirler.

Örnek: Bir görüntü tanıma modelinde, ilk katman (giriş katmanı) bir
görüntünün piksel değerlerini alır ve bu veriyi bir sonraki katmana
iletir. Orta katmanlar (gizli katmanlar), bu verilerdeki kenarlar,
şekiller ve dokular gibi özellikleri öğrenir. Son katman (çıkış
katmanı) ise, bu özelliklere dayanarak görüntünün hangi nesneyi
temsil ettiğini belirler. Örneğin, bir kedi resmi verildiğinde, model
bu resmi analiz eder ve son katman kediyi tanımlar. Katmanlar,
modelin daha karmaşık ve yüksek seviyeli özellikleri öğrenmesine
olanak tanır.



kayıp fonksiyonu

Kayıp fonksiyonu, bir yapay zeka modelinin
tahminleri ile gerçek değerler arasındaki farkı
ölçen bir fonksiyondur. Bu fonksiyon, modelin ne
kadar iyi performans gösterdiğini belirlemek için
kullanılır ve modelin eğitimi sırasında minimize
edilmeye çalışılır. Kayıp fonksiyonu, modelin
hatalarını hesaplar ve bu hataların nasıl
azaltılacağını gösterir.

Örnek: Bir ev fiyatı tahmin modeli, evin gerçek satış fiyatı ile
modelin tahmin ettiği fiyat arasındaki farkı hesaplamak için bir
kayıp fonksiyonu kullanabilir. Örneğin, model bir evi 300.000 TL
olarak tahmin eder, ancak ev aslında 320.000 TL'ye satılmıştır.
Kayıp fonksiyonu, bu iki değer arasındaki farkı hesaplar ve modelin
bu hatayı nasıl azaltabileceğini öğrenmesine yardımcı olur. Bu
süreçte, model her seferinde tahminlerini daha doğru hale getirmek
için kendini ayarlar.



kendi kendine öğrenme

Kendi kendine öğrenme, bir yapay zeka sisteminin
dışarıdan herhangi bir yönlendirme veya denetim
olmaksızın veri setlerinden öğrenme yeteneğidir.
Bu tür bir öğrenme, modelin kendi hatalarını tespit
etmesine, yeni örüntüleri keşfetmesine ve kendini
sürekli geliştirmesine olanak tanır. Kendi kendine
öğrenme, yapay zekanın daha esnek ve özerk hale
gelmesini sağlar.

Örnek: Bir müşteri destek chatbot'u, kullanıcılardan gelen soruları
analiz ederek kendi kendine öğrenebilir. Örneğin, bot, daha önce
karşılaşmadığı bir soru ile karşılaştığında, bu soruyu analiz eder ve
kullanıcıya en iyi yanıtı vermeye çalışır. Zamanla, bot benzer
sorularla karşılaştıkça öğrenir ve daha doğru ve etkili yanıtlar üretir.
Kendi kendine öğrenme, botun zaman içinde kullanıcı ihtiyaçlarına
daha iyi uyum sağlamasını sağlar.



keşifsel veri analizi

Keşifsel veri analizi, bir veri setindeki temel
özellikleri anlamak, desenleri keşfetmek ve olası
anormallikleri belirlemek için yapılan bir veri
inceleme sürecidir. Bu süreç, genellikle veri
görselleştirme teknikleri kullanılarak
gerçekleştirilir ve veri hakkında derinlemesine bir
anlayış geliştirmek için önemlidir.

Örnek: Bir veri analisti, bir satış veri setini inceleyerek hangi
ürünlerin en çok satıldığını, satışların hangi dönemlerde arttığını ve
belirli müşteri segmentlerinin hangi ürünlere ilgi gösterdiğini
keşfetmek için keşifsel veri analizi yapabilir. Bu süreçte analist,
grafikler, histogramlar ve dağılım diyagramları kullanarak veri
setindeki önemli desenleri ve eğilimleri belirler. EDA, daha ileri
analizler ve modelleme için gerekli içgörüleri sağlar.



kısıtlar

Kısıtlar, bir yapay zeka modelinin veya
algoritmasının çalışma alanını veya çözüm
kümesini sınırlayan kurallar veya şartlardır.
Kısıtlar, bir problemi çözerken dikkate alınması
gereken belirli koşulları ve sınırlamaları ifade eder.
Bu, modelin belirli bir sınır içinde çalışmasını ve
gerçek dünya koşullarına uygun çözümler
üretmesini sağlar.

Örnek: Bir üretim planlama modeli, üretim hattındaki kapasite,
işgücü ve malzeme temini gibi kısıtları dikkate alarak en verimli
üretim planını oluşturabilir. Örneğin, model, belirli bir gün içinde
sadece 500 birim üretim yapılabileceğini bilerek, bu sınır içinde en
iyi üretim programını oluşturur. Kısıtlar, modelin gerçekçi ve
uygulanabilir çözümler üretmesine yardımcı olur.



kümeleme

Kümeleme, bir veri setindeki benzer veri
noktalarını gruplara ayırma sürecidir. Bu süreç,
verilerin doğal yapısını anlamak ve benzer
özelliklere sahip veri noktalarını aynı kümede
toplamak için kullanılır. Kümeleme, denetimsiz
öğrenme tekniklerinden biridir ve genellikle veri
analizi, müşteri segmentasyonu ve desen keşfi gibi
alanlarda kullanılır.

Örnek: Bir e-ticaret şirketi, müşteri alışveriş verilerini analiz etmek
için kümeleme kullanabilir. Örneğin, benzer alışveriş
alışkanlıklarına sahip müşterileri gruplandırarak, her müşteri
kümesine özel pazarlama stratejileri geliştirebilir. Kümeleme
algoritması, sık sık elektronik ürünler satın alan müşterileri bir
kümede, giysi satın alanları başka bir kümede toplayabilir. Bu
şekilde, şirket her bir müşteri grubuna daha hedeflenmiş teklifler
sunabilir.



kütüphane

Kümeleme, bir veri setindeki benzer veri
noktalarını gruplara ayırma sürecidir. Bu süreç,
verilerin doğal yapısını anlamak ve benzer
özelliklere sahip veri noktalarını aynı kümede
toplamak için kullanılır. Kümeleme, denetimsiz
öğrenme tekniklerinden biridir ve genellikle veri
analizi, müşteri segmentasyonu ve desen keşfi gibi
alanlarda kullanılır.

Örnek: Bir e-ticaret şirketi, müşteri alışveriş verilerini analiz etmek
için kümeleme kullanabilir. Örneğin, benzer alışveriş
alışkanlıklarına sahip müşterileri gruplandırarak, her müşteri
kümesine özel pazarlama stratejileri geliştirebilir. Kümeleme
algoritması, sık sık elektronik ürünler satın alan müşterileri bir
kümede, giysi satın alanları başka bir kümede toplayabilir. Bu
şekilde, şirket her bir müşteri grubuna daha hedeflenmiş teklifler
sunabilir.



küçük veri

Küçük veri, nispeten küçük boyutlardaki veri
kümelerini ifade eder. Küçük veri, genellikle daha
spesifik, iyi yapılandırılmış ve belirli bir sorunu
çözmek için odaklanmış verilerdir. Bu tür veriler,
büyük veri kadar karmaşık olmasa da, anlamlı
içgörüler elde etmek için değerlidir. Küçük veri,
büyük veri analizine göre daha az kaynak gerektirir
ve daha hızlı işlenebilir.

Örnek: Bir start-up, ürünlerinin belirli bir müşteri segmentinde nasıl
performans gösterdiğini anlamak için küçük veriyi analiz edebilir.
Örneğin, sadece 100 müşteriden alınan geri bildirimleri içeren bir
veri seti, bu müşterilerin ürünle ilgili olumlu ve olumsuz görüşlerini
anlamak için kullanılabilir. Küçük veri, işletmelerin belirli bir
konuya odaklanmasını ve hızlı kararlar almasını sağlar.



makine öğrenmesi

Makine öğrenmesi, bir yapay zeka dalıdır ve
bilgisayar sistemlerinin, açıkça programlanmadan
veri üzerinde öğrenmesini sağlayan algoritma ve
teknikler bütünüdür. Bu sistemler, belirli bir görevi
yerine getirirken deneyimlerinden öğrenir,
desenleri tanır ve zamanla performanslarını artırır.
Makine öğrenmesi, geniş bir uygulama yelpazesine
sahiptir ve finans, sağlık, pazarlama gibi birçok
alanda kullanılır.

Örnek: Bir e-ticaret sitesi, kullanıcıların önceki alışverişlerine
dayanarak onlara kişiselleştirilmiş ürün önerileri sunmak için
makine öğrenmesi kullanabilir. Örneğin, sistem, bir kullanıcının
geçmişte satın aldığı ürünlere benzer ürünleri analiz eder ve bu
kullanıcının ilgisini çekebilecek diğer ürünleri önerir. Makine
öğrenmesi, bu önerileri kullanıcı davranışlarına ve tercihlerine
dayalı olarak sürekli olarak geliştirir.



mantıksal çıkarım

Mantıksal çıkarım, mevcut bilgilere dayalı olarak
yeni bilgilere veya sonuçlara ulaşma sürecidir.
Yapay zeka sistemlerinde mantıksal çıkarım, belirli
kurallar veya ilkeler kullanarak belirli bir sonuca
ulaşmak için kullanılır. Bu süreç, bir modelin
mantıklı kararlar almasını ve belirli bir durum veya
senaryo hakkında çıkarımlarda bulunmasını sağlar.

Örnek: Bir tıbbi teşhis sistemi, hastanın belirtilerine dayanarak olası
hastalıkları belirlemek için mantıksal çıkarım kullanabilir. Örneğin,
bir hasta ateş, öksürük ve baş ağrısı gibi belirtilerle başvurduğunda,
sistem bu belirtileri analiz eder ve "Bu belirtiler grip ile uyumludur"
şeklinde bir çıkarım yapabilir. Mantıksal çıkarım, sistemin doğru
teşhisler koymasına ve hastaya uygun tedavi önerilerinde
bulunmasına yardımcı olur.



matris çarpımı 

Matris çarpımı, iki matrisin matematiksel olarak
birbiriyle çarpılması işlemidir. Bu işlem, özellikle
yapay sinir ağları gibi yapay zeka uygulamalarında
yaygın olarak kullanılır. Matris çarpımı, verilerin
farklı katmanlar arasında aktarılmasını ve bu
verilerin işlenmesini sağlar.

Örnek: Bir yapay sinir ağı modelinde, giriş verileri (örneğin, bir
görüntünün piksel değerleri) ile modelin ağırlıkları arasında matris
çarpımı yapılır. Bu işlem, her bir nöronun belirli bir çıkış üretmesi
için gereken hesaplamaları yapar. Örneğin, bir görüntü tanıma
modelinde, bir matris çarpımı sonucu, modelin belirli bir nesneyi
(örneğin, bir kedi) tanıması sağlanabilir. Matris çarpımı, yapay sinir
ağlarının en temel işlemlerinden biridir.



model karmaşıklığı

Model karmaşıklığı, bir yapay zeka modelinin ne
kadar karmaşık olduğu, yani ne kadar çok
parametre veya katmana sahip olduğu anlamına
gelir. Karmaşık modeller, genellikle daha fazla
hesaplama gücü gerektirir ve daha fazla veriyle
eğitilir. Modelin karmaşıklığı, modelin genel
performansını ve aşırı uyum (overfitting) riskini
etkileyebilir.

Örnek: Basit bir lineer regresyon modeli, tek bir bağımsız değişken
ve bir doğrusal ilişki ile çalışırken, karmaşık bir derin öğrenme
modeli, milyonlarca parametre ve birçok katmandan oluşabilir.
Örneğin, bir görüntü sınıflandırma modeli, her biri farklı özellikleri
öğrenen birden fazla gizli katmana sahip olabilir. Bu tür bir model,
karmaşıklığı nedeniyle çok güçlüdür, ancak aşırı uyum riskini de
taşır. Bu nedenle, model karmaşıklığı, performans ile genelleme
yeteneği arasında bir denge gerektirir.



model seçimi

Model seçimi, belirli bir problem için en uygun
yapay zeka modelini seçme sürecidir. Bu süreç,
farklı modellerin performansını değerlendirir ve
belirli bir görev için en iyi sonuçları veren modeli
belirler. Model seçimi, modelin karmaşıklığı,
doğruluğu, hız ve kaynak gereksinimleri gibi
faktörlere dayanarak yapılır.

Örnek: Bir veri bilimci, bir müşteri segmentasyonu projesi için
birkaç farklı model denebilir: karar ağaçları, k-en yakın komşu (k-
NN) ve kümeleme algoritmaları gibi. Bu modellerin her biri farklı
yaklaşımlar sunar ve veri bilimci, hangisinin en iyi performansı
gösterdiğini belirlemek için çapraz doğrulama ve diğer
değerlendirme metriklerini kullanır. En iyi performansı gösteren
model, proje için seçilir ve daha fazla eğitim ve iyileştirme yapılır.
Model seçimi, doğru sonuçlar elde etmek için kritik bir adımdır.
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model uyumu

Model uyumu, bir yapay zeka modelinin eğitim
verilerine ne kadar iyi uyduğunu belirleme
sürecidir. Model, eğitim verilerini en iyi şekilde
açıklayacak şekilde uyarlanır. İyi bir model
uyumu, modelin verilerdeki desenleri ve ilişkileri
doğru bir şekilde yakaladığı anlamına gelir, ancak
aşırı uyum (overfitting) riskine karşı dikkatli
olunmalıdır.

Örnek: Bir veri bilimci, bir lineer regresyon modelini, satış verileri
ile fiyat arasındaki ilişkiyi modellemek için kullanabilir. Model,
verilerdeki ilişkiyi en iyi şekilde yakalamak için uyum sürecinden
geçer. Eğer model, her veri noktasını mükemmel bir şekilde
yakalarsa, bu aşırı uyum (overfitting) olarak adlandırılır ve model
yeni veriler üzerinde zayıf performans gösterebilir. Bu nedenle,
modelin hem eğitim verilerine iyi uyum sağlaması hem de yeni
veriler üzerinde genelleme yapabilmesi gerekir.



Monte Carlo simülasyonu

Monte Carlo simülasyonu, belirsizlik içeren
sistemlerin davranışlarını modellemek için
kullanılan bir hesaplama tekniğidir. Bu teknik,
rastgele örneklemeler kullanarak olası sonuçları
hesaplar ve sistemin performansını analiz eder.
Monte Carlo simülasyonu, genellikle karmaşık
sistemlerin olasılık dağılımlarını anlamak ve
riskleri değerlendirmek için kullanılır.

Örnek: Bir yatırım firması, bir portföyün gelecekteki performansını
tahmin etmek için Monte Carlo simülasyonunu kullanabilir. Firma,
portföydeki hisse senetlerinin gelecekteki getirileri hakkında
belirsizlik olduğundan, bu getirilerin farklı olasılıklarını simüle
eder. Binlerce simülasyon gerçekleştirildikten sonra, yatırım firması
portföyün olası en yüksek ve en düşük getirilerini, ortalama getiriyi
ve bu getirilerle ilişkili riskleri belirleyebilir. Monte Carlo
simülasyonu, belirsizliklerin ve risklerin daha iyi anlaşılmasını
sağlar.
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nadir olay modellemesi

Nadir olay modellemesi, çok seyrek meydana
gelen ancak önemli etkileri olan olayları tahmin
etmek veya anlamak için kullanılan bir yapay zeka
tekniğidir. Bu tür olaylar genellikle büyük veri
kümelerinde düşük frekansla gerçekleşir, ancak
doğru tahmin edilmeleri durumunda kritik kararlar
alınmasına yardımcı olabilir.

Örnek: Bir sigorta şirketi, doğal afetler gibi nadir olayları
modellemek için bu tekniği kullanabilir. Örneğin, büyük depremler
çok nadir meydana gelir, ancak büyük finansal ve insani etkilere
sahiptirler. Sigorta şirketi, bu tür nadir olayların olasılığını
modellemek ve bu olaylara karşı finansal riskleri değerlendirmek
için nadir olay modellemesini kullanabilir. Bu modelleme, sigorta
primlerinin belirlenmesi ve rezervlerin yönetilmesi gibi kritik
kararlar için önemli bilgiler sağlar.



nöral ağlar

Nöral ağlar, biyolojik sinir sistemlerinden
esinlenerek tasarlanmış yapay zeka modelleridir.
Bu ağlar, birbirine bağlı yapay nöronlardan oluşur
ve bu nöronlar, verileri katmanlar arasında ileterek
karmaşık desenleri tanıyabilir ve öğrenebilir. Nöral
ağlar, özellikle derin öğrenme uygulamalarında
yaygın olarak kullanılır ve görüntü işleme, dil
işleme ve ses tanıma gibi birçok alanda başarılı
sonuçlar elde eder.

Örnek: Bir yüz tanıma sistemi, insan yüzlerini tanımak için nöral
ağlar kullanır. Bu sistem, binlerce yüz görüntüsünü analiz ederek
belirli özellikleri öğrenir. Ardından, yeni bir yüz görüntüsü
verildiğinde, bu özellikleri kullanarak kimin yüzü olduğunu
tanımlar. Nöral ağlar, bu tür karmaşık görevleri gerçekleştirebilme
yeteneği sayesinde yapay zekanın temel taşlarından biridir.



nöron

Nöron, hem biyolojik hem de yapay sinir ağlarında
temel birimdir. Biyolojik nöronlar gibi, yapay
nöronlar da girdileri alır, bunları işler ve bir çıktı
üretir. Yapay nöronlar, genellikle bir
ağırlıklandırma işlemi yaparak girdileri çarpar ve
bu girdilerin toplamını bir aktivasyon fonksiyonu
aracılığıyla işler. Nöronlar, yapay sinir ağlarının
çalışmasını sağlayan en temel yapı taşlarıdır.

Örnek: Bir yapay sinir ağı modelinde, her nöron belirli bir işlevi
yerine getirir. Örneğin, bir görüntü tanıma modelindeki bir nöron,
bir görüntüdeki belirli kenarları veya renkleri tanıyabilir. Bu
nöronlar, bir araya geldiklerinde, bir görüntünün ne olduğunu
belirlemek için birlikte çalışırlar. Nöronlar, bu işlem sırasında bir
dizi matematiksel işlem gerçekleştirir ve verilerin anlamlı çıktılara
dönüştürülmesine yardımcı olur.



olasılıksal model

Olasılıksal model, verilerin ve olayların
olasılıklarına dayalı olarak tahminlerde bulunan bir
yapay zeka modelidir. Bu modeller, belirsizliği ve
rastgeleliği hesaba katarak çeşitli sonuçların
olasılıklarını hesaplar. Olasılıksal modeller, risk
analizi, tahmin ve karar verme süreçlerinde yaygın
olarak kullanılır.

Örnek: Bir hava durumu tahmin sistemi, belirli bir günde yağmur
yağma olasılığını tahmin etmek için olasılıksal bir model
kullanabilir. Örneğin, model, geçmiş hava verilerine dayanarak
"yarın %70 ihtimalle yağmur yağacak" gibi bir tahminde
bulunabilir. Bu tür modeller, kesin sonuçlar yerine olasılıklar
sunarak daha esnek ve gerçekçi tahminler yapılmasına olanak tanır.



öğrenme hızı

Öğrenme hızı, bir yapay zeka modelinin eğitim
sürecinde parametrelerini ne kadar hızlı
güncellediğini belirleyen bir hiperparametredir.
Öğrenme hızı, modelin ne kadar hızlı veya yavaş
öğrendiğini kontrol eder. Yüksek bir öğrenme hızı,
hızlı öğrenmeyi sağlayabilir, ancak modelin
dengeli bir çözüm bulmasını zorlaştırabilir; düşük
bir öğrenme hızı ise daha yavaş öğrenmeye neden
olabilir, ancak daha stabil bir model elde
edilmesini sağlar.

Örnek: Bir derin öğrenme modelinde, öğrenme hızı çok yüksek
ayarlanırsa, model eğitim sırasında optimal olmayan bir çözüme
ulaşabilir ve veriler üzerinde aşırı hassasiyet gösterebilir. Örneğin,
model her bir eğitim döngüsünde büyük adımlarla parametrelerini
güncelleyerek kararsız hale gelebilir. Ancak, öğrenme hızı çok
düşük ayarlanırsa, modelin öğrenme süreci çok uzun sürebilir ve
yerel minimumda takılı kalabilir. Bu nedenle, öğrenme hızı
dikkatlice ayarlanmalıdır.



öğrenme transferi 

Öğrenme transferi, bir yapay zeka modelinin bir
görevde öğrendiği bilgileri başka bir göreve
uygulama sürecidir. Bu teknik, özellikle benzer
görevler arasında bilgi transferi yaparak, modelin
performansını artırmak ve öğrenme süresini
kısaltmak için kullanılır. Öğrenme transferi,
genellikle büyük veri setleri üzerinde eğitilmiş
modellerin daha küçük veri setleri üzerinde
yeniden eğitilmesinde kullanılır.

Örnek: Bir görüntü tanıma modeli, önceden eğitilmiş bir modelin
ağırlıklarını kullanarak, yeni bir veri kümesi üzerinde daha hızlı ve
daha az veriyle eğitilebilir. Örneğin, bir model binlerce farklı
hayvan türünü tanımayı öğrendikten sonra, bu bilgileri kullanarak
yalnızca kuşları tanımak için yeniden eğitilebilir. Öğrenme transferi,
daha az veri ve zamanla yüksek performanslı modeller oluşturmayı
mümkün kılar.



önyargı

Önyargı, bir yapay zeka modelinin belirli bir grup
veya sonuç lehine sistematik bir eğilim göstermesi
durumudur. Bu, modelin eğitildiği veri setinin
dengesiz veya hatalı olmasından kaynaklanabilir ve
modelin çıktılarının adaletsiz veya hatalı olmasına
neden olabilir. Önyargı, modelin doğruluğunu ve
güvenilirliğini azaltabilir ve özellikle hassas
uygulamalarda ciddi sorunlara yol açabilir.

Örnek: Bir işe alım sürecinde kullanılan yapay zeka modeli,
geçmişte daha çok erkek adayların işe alındığı bir veri seti ile
eğitilmişse, bu model gelecekte de erkek adayları tercih etme
eğiliminde olabilir. Bu, modelin cinsiyete dayalı önyargılı olmasına
neden olabilir ve kadın adayların işe alınma şansını düşürebilir.
Önyargıyı minimize etmek için, modelin eğitildiği veri setinin
dengeli ve temsil edici olmasına dikkat edilmelidir.



öznitelik

Öznitelik, bir veri noktasının belirli bir özelliğini
veya karakteristiğini temsil eden bir değerdir.
Öznitelikler, bir yapay zeka modelinin verileri
analiz etmek ve tahminlerde bulunmak için
kullandığı temel bilgi parçacıklarıdır. Her veri
noktası, birden fazla özniteliğe sahip olabilir ve bu
öznitelikler modelin öğrenme sürecini yönlendirir.

Örnek: Bir ev fiyatı tahmin modelinde, evin büyüklüğü (metrekare),
oda sayısı, bulunduğu mahalle gibi faktörler öznitelik olarak kabul
edilir. Model, bu öznitelikleri analiz ederek evin tahmini satış
fiyatını belirler. Özniteliklerin doğru seçimi ve işlenmesi, modelin
doğruluğunu ve performansını önemli ölçüde etkileyebilir.



öznitelik çıkarımı

Öznitelik çıkarımı, bir veri kümesinden anlamlı ve
ilgili özniteliklerin otomatik olarak çıkarılması
sürecidir. Bu süreç, modelin verilerdeki önemli
desenleri tanımasına ve daha doğru tahminler
yapmasına yardımcı olur. Öznitelik çıkarımı,
özellikle büyük ve karmaşık veri kümelerinde
gereksiz verileri filtrelemek ve yalnızca en önemli
bilgileri kullanmak için önemlidir.

Örnek: Bir yüz tanıma sistemi, bir yüz görüntüsünden öznitelik
çıkarımı yaparak, gözler, burun, ağız gibi belirgin özellikleri
tanımlayabilir. Bu özellikler, sistemin farklı yüzleri tanıması ve
ayırt etmesi için kullanılır. Öznitelik çıkarımı, modelin daha hızlı ve
etkili bir şekilde çalışmasını sağlar, çünkü sadece en önemli
bilgilere odaklanır.



paralel işlem

Paralel işlem, birden fazla işlem veya görevin aynı
anda yürütülmesi sürecidir. Yapay zeka
sistemlerinde paralel işlem, büyük veri kümelerinin
ve karmaşık algoritmaların daha hızlı işlenmesini
sağlar. Bu teknik, hesaplama süresini azaltır ve
sistemin genel verimliliğini artırır.

Örnek: Bir derin öğrenme modeli, büyük bir veri kümesi üzerinde
eğitim yaparken, paralel işlem kullanarak veri kümesindeki farklı
bölümleri aynı anda işleyebilir. Örneğin, model, bir veri kümesinin
farklı parçalarını aynı anda analiz ederek eğitim sürecini
hızlandırabilir. Paralel işlem, özellikle büyük ve karmaşık
modellerin eğitiminde ve çalıştırılmasında kritik bir rol oynar.



pekiştirmeli öğrenme

Pekiştirmeli öğrenme, bir yapay zeka modelinin bir
ortamda etkileşimde bulunarak ve ödül-ceza
mekanizmalarıyla öğrenme sürecidir. Model, doğru
eylemleri gerçekleştirdiğinde ödüllendirilir ve
yanlış eylemler gerçekleştirdiğinde cezalandırılır.
Pekiştirmeli öğrenme, özellikle dinamik ve belirsiz
ortamlarda karar verme ve strateji geliştirme için
kullanılır.

Örnek: Bir robot, bir labirentte çıkış yolunu bulmaya çalışırken
pekiştirmeli öğrenme kullanabilir. Robot, her doğru hareketi için bir
ödül (örneğin, çıkışa yaklaşma) alır ve yanlış hareketleri için ceza
(örneğin, çıkmaz sokağa girme) alır. Zamanla, robot, çıkış yolunu
bulmak için en iyi stratejiyi geliştirir. Pekiştirmeli öğrenme,
karmaşık görevlerin ve dinamik ortamların üstesinden gelmek için
güçlü bir öğrenme yöntemidir.



rassal orman

Rassal orman, birçok karar ağacının bir araya
gelerek oluşturduğu bir makine öğrenmesi
modelidir. Bu model, farklı karar ağaçlarının
tahminlerini birleştirerek daha güçlü ve daha doğru
bir tahmin sağlar. Rassal orman, her bir karar
ağacının eğitiminde farklı veri alt kümeleri ve
öznitelikler kullanarak, modelin genelleme
yeteneğini artırır ve aşırı uyum riskini azaltır.

Örnek: Bir kredi risk değerlendirme sistemi, müşterilerin kredi
başvurularını onaylamak veya reddetmek için rassal orman
kullanabilir. Bu sistem, her bir müşterinin gelir durumu, kredi
geçmişi, borç durumu gibi faktörleri analiz eden birçok karar ağacı
oluşturur. Bu ağaçların sonuçları birleştirilerek, müşterinin kredi
almaya uygun olup olmadığına dair daha güvenilir bir tahmin
yapılır. Rassal orman, modelin doğruluğunu artırarak daha sağlam
kararlar alınmasını sağlar.



regresyon

Regresyon, iki veya daha fazla değişken arasındaki
ilişkiyi modellemek ve bu ilişkiye dayanarak
tahminlerde bulunmak için kullanılan bir
istatistiksel yöntemdir. Regresyon modelleri,
bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken
üzerindeki etkisini analiz eder ve bu etkiye
dayanarak gelecekteki değerleri tahmin eder.
Regresyon, özellikle sürekli verilerin tahmini için
yaygın olarak kullanılır.

Örnek: Bir konut fiyatı tahmin modeli, evin büyüklüğü, oda sayısı
ve bulunduğu mahalle gibi faktörlere dayanarak evin satış fiyatını
tahmin etmek için regresyon kullanabilir. Örneğin, model, evin
büyüklüğü ile fiyatı arasındaki ilişkiyi analiz eder ve bu ilişkiye
dayanarak yeni bir evin tahmini satış fiyatını belirler. Regresyon,
birçok farklı alanda tahmin ve analiz yapmak için temel bir araçtır.



regülasyon

Regülasyon, yapay zeka ve makine öğrenmesi
teknolojilerinin etik, yasal ve toplumsal normlara
uygun olarak geliştirilmesi ve kullanılması için
getirilen kurallar ve düzenlemelerdir.
Regülasyonlar, yapay zeka sistemlerinin güvenli,
adil ve şeffaf bir şekilde çalışmasını sağlamak için
gereklidir. Bu kurallar, özellikle insan hakları, veri
gizliliği ve güvenlik gibi alanlarda önemlidir.

Örnek: Bir sağlık yapay zeka sistemi, hasta verilerini işlemek için
sıkı regülasyonlara tabi olabilir. Örneğin, GDPR (Genel Veri
Koruma Yönetmeliği) gibi veri gizliliği regülasyonları, bu tür
sistemlerin hasta verilerini nasıl topladığını, işlediğini ve sakladığını
sıkı bir şekilde denetler. Bu regülasyonlar, hasta verilerinin izinsiz
kullanılmasını önlemek ve veri gizliliğini korumak için gereklidir.



robotik süreç otomasyonu

Robotik süreç otomasyonu (RPA), tekrarlayan ve
kural tabanlı görevlerin bir yazılım robotu
tarafından otomatikleştirilmesi sürecidir. RPA, iş
süreçlerini hızlandırmak, hata oranlarını azaltmak
ve maliyetleri düşürmek için kullanılır. Bu
teknoloji, genellikle veri girişi, belge işleme, e-
posta gönderimi gibi rutin ofis işlerinde kullanılır.

Örnek: Bir muhasebe departmanı, faturaların işlenmesi ve
onaylanması sürecini RPA kullanarak otomatikleştirebilir. Yazılım
robotu, gelen faturaları alır, ilgili verileri çıkarır, bu verileri
muhasebe sistemine girer ve son olarak faturaları onaylanmak üzere
ilgili kişiye gönderir. Bu süreç, manuel işlem gerektirmediği için
zaman kazandırır ve insan hatalarını en aza indirir.



rutin görevler 

Rutin görevler, belirli bir şablona veya kurala göre
tekrarlayan ve genellikle karmaşık olmayan
işlemleri ifade eder. Yapay zeka ve otomasyon
teknolojileri, bu tür görevleri hızlı ve doğru bir
şekilde yerine getirebilir, bu da insan kaynaklarının
daha karmaşık ve yaratıcı işler için kullanılmasına
olanak tanır.

Örnek: Bir müşteri hizmetleri temsilcisi, her gün müşteri taleplerine
cevap verirken aynı türde soruları defalarca yanıtlamak zorunda
kalabilir. Bu tür rutin görevler, bir chatbot veya yapay zeka destekli
bir otomasyon sistemi tarafından gerçekleştirilebilir. Örneğin, bir
yapay zeka sistemi, sıkça sorulan sorulara otomatik olarak yanıt
verebilir ve müşteri temsilcilerinin daha karmaşık sorunlara
odaklanmasını sağlar.



sınıflandırma

Sınıflandırma, bir yapay zeka modelinin verileri
belirli kategorilere veya sınıflara ayırma sürecidir.
Bu süreç, denetimli öğrenme teknikleri
kullanılarak gerçekleştirilir ve model, verileri
belirli etiketler veya sınıflar altında gruplandırır.
Sınıflandırma, özellikle metin analizi, görüntü
tanıma ve biyometrik doğrulama gibi alanlarda
yaygın olarak kullanılır.

Örnek: Bir e-posta filtreleme sistemi, gelen e-postaları "spam" veya
"spam değil" olarak sınıflandırmak için sınıflandırma
algoritmalarını kullanır. Sistem, her e-postanın içeriğini analiz eder
ve bu analize dayanarak e-postayı ilgili sınıfa atar. Bu süreç,
kullanıcılara gereksiz veya zararlı e-postaların ulaşmasını önlemek
için önemli bir yöntemdir.



sinir ağları

Sinir ağları, biyolojik sinir sistemlerinden
esinlenerek tasarlanmış, yapay zeka ve makine
öğrenmesi alanlarında kullanılan matematiksel
modellerdir. Bu ağlar, bir dizi yapay nörondan
oluşur ve bu nöronlar arasındaki bağlantılar
aracılığıyla verileri işlerler. Sinir ağları, özellikle
derin öğrenme modellerinde yaygın olarak
kullanılır ve görüntü tanıma, dil işleme gibi birçok
karmaşık problemi çözmek için kullanılır.

Örnek: Bir otomatik yüz tanıma sistemi, insan yüzlerini tanımak
için sinir ağları kullanabilir. Bu ağlar, görüntülerin çeşitli katmanlar
boyunca işlenmesiyle, bir kişinin yüz özelliklerini tanıyabilir ve bu
bilgiyi, kişinin kimliğini doğrulamak için kullanabilir. Sinir ağları,
bu tür karmaşık ve yüksek doğruluk gerektiren işlemleri
gerçekleştirmede son derece etkilidir.



süperpozisyon

Süperpozisyon, kuantum hesaplamada, bir
kuantum bitin (qubit) aynı anda birden fazla
durumda olabilme özelliğini ifade eden bir
kavramdır. Bu özellik, kuantum bilgisayarların
klasik bilgisayarlardan çok daha hızlı işlem
yapabilmesini sağlar. Süperpozisyon, kuantum
hesaplamanın temel özelliklerinden biridir ve
karmaşık problemlerin çözümünde devrim yaratma
potansiyeline sahiptir.

Örnek: Bir kuantum bilgisayar, süperpozisyon özelliğini kullanarak,
aynı anda birçok olasılığı hesaplayabilir. Örneğin, bir kuantum
bilgisayar, bir satranç hamlesinin tüm olası sonuçlarını aynı anda
hesaplayabilir ve en iyi hamleyi belirleyebilir. Bu, klasik
bilgisayarların çok daha uzun sürede yapabileceği işlemleri
hızlandırır ve karmaşık problemlerin çözümünü mümkün kılar.



tahmin

Tahmin, bir yapay zeka modelinin geçmiş verilere
dayanarak gelecekteki olaylar veya veriler
hakkında öngörülerde bulunma sürecidir.
Tahminler, belirli bir modelin eğitim verileri
üzerinde öğrendiği desenleri ve ilişkileri kullanarak
yapılır. Tahmin, yapay zeka uygulamalarının en
temel işlevlerinden biridir ve birçok alanda karar
destek sistemlerinin temelini oluşturur.

Örnek: Bir hava durumu tahmin modeli, geçmiş hava durumu
verilerini kullanarak gelecekteki hava koşullarını tahmin edebilir.
Örneğin, model, sıcaklık, nem, rüzgar hızı gibi verileri analiz eder
ve "yarın yağmur yağma olasılığı %80" şeklinde bir tahminde
bulunur. Tahminler, tarımdan lojistiğe, perakendeden finansta
birçok sektörde önemli kararların alınmasına yardımcı olur.



tahmin hatası 

Tahmin hatası, bir yapay zeka modelinin tahmin
ettiği değer ile gerçek değer arasındaki farktır. Bu
hata, modelin ne kadar iyi performans gösterdiğini
belirlemek için kullanılır ve modelin doğruluğunu
ölçen temel metriklerden biridir. Tahmin hatası ne
kadar küçükse, modelin performansı o kadar iyidir.

Örnek: Bir ev fiyatı tahmin modeli, bir evin satış fiyatını 400.000
TL olarak tahmin etmişse, ancak ev aslında 420.000 TL'ye
satıldıysa, tahmin hatası 20.000 TL'dir. Bu fark, modelin tahmin
doğruluğunu değerlendirmek için kullanılır. Tahmin hatalarını
minimize etmek, modelin genel doğruluğunu ve güvenilirliğini
artırmak için önemlidir.



temsil öğrenme 

Temsil öğrenme, ham verilerden anlamlı
özniteliklerin veya temsil biçimlerinin otomatik
olarak öğrenilmesi sürecidir. Bu süreç, modelin
verileri daha etkili bir şekilde işleyebilmesi için
karmaşık verileri daha basit ve anlamlı bir yapıya
dönüştürmesini sağlar. Temsil öğrenme, özellikle
derin öğrenme modellerinde yaygın olarak
kullanılır.

Örnek: Bir görüntü işleme modeli, bir fotoğrafın ham piksel
verilerinden yüz özelliklerini otomatik olarak öğrenebilir. Model, bu
süreçte gözler, burun ve ağız gibi yüzün temel bileşenlerini çıkarır
ve bu bileşenler, modelin bir yüzü tanıması için kullanılır. Temsil
öğrenme, verilerin karmaşıklığını azaltır ve modelin daha verimli
bir şekilde öğrenmesini sağlar.



tensör

Tensör, çok boyutlu bir veri dizisini ifade eden
matematiksel bir nesnedir. Tensörler, özellikle
derin öğrenme modellerinde veri temsili için
kullanılır. Bir tensör, bir vektörün veya matrisin
genelleştirilmiş hali olarak düşünülebilir ve farklı
boyutlarda (örneğin, 1D, 2D, 3D) veri yapıları
içerebilir.

Örnek: Bir renkli görüntü, üç boyutlu bir tensör olarak temsil
edilebilir. Bu tensörde, iki boyut görüntünün yüksekliği ve
genişliğini, üçüncü boyut ise renk kanallarını (örneğin, kırmızı,
yeşil, mavi) ifade eder. Bir derin öğrenme modeli, bu tensör yapısını
kullanarak görüntüyü işler ve belirli bir nesneyi (örneğin, bir kedi)
tanıyabilir. Tensörler, yapay sinir ağlarında verilerin düzenli ve
etkili bir şekilde işlenmesini sağlar.



test veri seti 

Test veri seti, bir yapay zeka modelinin
performansını değerlendirmek için kullanılan veri
kümesidir. Bu veri seti, modelin eğitildiği
verilerden farklıdır ve modelin yeni veriler
üzerinde nasıl performans gösterdiğini test etmek
için kullanılır. Test veri seti, modelin genelleme
yeteneğini ve doğruluğunu ölçmek için kritik
öneme sahiptir.

Örnek: Bir yüz tanıma sistemi geliştirildiğinde, modelin
performansını değerlendirmek için binlerce yeni yüz görüntüsü
içeren bir test veri seti kullanılır. Bu test veri seti, modelin eğitildiği
veri setinden farklıdır ve modelin bu yeni yüzleri ne kadar doğru
tanıyabildiğini görmek için kullanılır. Test veri seti, modelin gerçek
dünya uygulamalarında nasıl performans göstereceğini belirlemek
için önemlidir.



turing Testi

Turing Testi, bir makinenin insana benzer bir
şekilde düşünebildiğini belirlemek için kullanılan
bir testtir. Test, bir insan değerlendiricinin bir
bilgisayar programı ve bir insan arasında ayrım
yapıp yapamayacağını kontrol eder. Eğer
değerlendirici, bilgisayar programını insan sanırsa,
program Turing Testi'ni geçmiş sayılır. Bu test,
yapay zekanın insan seviyesindeki yeteneklerini
ölçmek için kullanılır.

Örnek: Bir sohbet robotu (chatbot) Turing Testi'ne tabi
tutulduğunda, bir insanla sohbet eder ve aynı zamanda bir insan
değerlendirici ile etkileşimde bulunur. Değerlendirici, hangi tarafın
insan, hangisinin makine olduğunu bilmeden, sorular sorarak bu
ayrımı yapmaya çalışır. Eğer sohbet robotu, değerlendiriciyi insan
olduğuna ikna ederse, bu robot Turing Testi'ni geçer. Turing Testi,
yapay zekanın doğal dil işleme ve insan taklidi yeteneklerini
değerlendirmek için hala önemli bir ölçüttür.



türdeşleşme

Türdeşleşme, bir veri setindeki değişkenlerin farklı
ölçeklere sahip olması durumunda, bu değişkenleri
benzer bir ölçeğe getirme sürecidir. Türdeşleşme,
özellikle yapay zeka modellerinin verileri daha
tutarlı bir şekilde işlemesini sağlar ve modelin
performansını artırır. Verilerin türdeşleştirilmesi,
verilerin aynı aralıkta (örneğin, 0 ile 1 arasında)
olmasını sağlayarak modelin öğrenme sürecini
dengeler.

Örnek: Bir kredi risk tahmin modeli, müşterilerin gelirlerini,
borçlarını ve kredi skorlarını kullanarak çalışıyorsa, bu veriler
türdeşleştirilmelidir. Örneğin, gelir binlerce lira ile ifade edilirken,
kredi skoru 300-850 aralığında olabilir. Bu durumda, veriler
türdeşleştirilir ve aynı ölçeğe getirilir (örneğin, 0 ile 1 arasında),
böylece model bu verileri daha etkili bir şekilde işleyebilir.
Türdeşleşme, modelin eğitim sürecinde dengesizliklerin önüne
geçer ve daha doğru tahminler yapılmasını sağlar.



vektör

Vektör, bir dizi sayıyı veya değeri temsil eden bir
matematiksel nesnedir. Vektörler, yapay zeka ve
makine öğrenmesinde, özellikle verilerin temsili ve
işlenmesi için kullanılır. Her bir vektör, belirli bir
veri noktasını veya nesneyi temsil eden özelliklerin
bir listesini içerir.

Örnek: Bir yapay zeka modelinde, bir kullanıcının film izleme
geçmişi bir vektör olarak temsil edilebilir. Bu vektörde, her bir
bileşen, kullanıcının belirli bir film hakkındaki değerlendirmesini
veya o filmi izleyip izlemediğini gösterebilir. Örneğin, [5, 0, 3, 1]
şeklindeki bir vektör, kullanıcının birinci filmi beğendiğini (5),
ikinci filmi izlemediğini (0), üçüncü filmi ortalama bulduğunu (3)
ve dördüncü filmi az beğendiğini (1) gösterebilir. Vektörler,
verilerin matematiksel olarak işlenmesini sağlar ve modelin bu
verilerle tahminlerde bulunmasına yardımcı olur.



veri artırma 

Veri artırma, mevcut veri setini genişletmek için
kullanılan bir tekniktir. Bu teknik, veri setindeki
varyasyonları artırarak modelin daha sağlam ve
genellenebilir hale gelmesini sağlar. Veri artırma,
genellikle eğitim verilerinin eksik olduğu veya
modelin aşırı uyum riskini azaltmak gerektiği
durumlarda kullanılır.

Örnek: Bir görüntü sınıflandırma modelinde, veri artırma, mevcut
görüntülerin döndürülmesi, yansıtılması, parlaklıklarının
ayarlanması veya küçük bozulmalar eklenmesi gibi işlemlerle
yapılabilir. Örneğin, bir kedi resmini 90 derece döndürmek, modelin
farklı açılardan kedileri tanımasını sağlar. Bu şekilde veri seti
genişletilir ve modelin performansı artırılır. Veri artırma, modelin
farklı varyasyonlara karşı daha dayanıklı olmasına yardımcı olur.



veri madenciliği

Veri madenciliği, büyük veri setlerinden gizli
desenleri, ilişkileri ve anlamlı bilgileri keşfetme
sürecidir. Bu süreç, veri analizi, makine öğrenmesi
ve istatistik tekniklerini kullanarak verilerdeki
önemli bilgileri ortaya çıkarır. Veri madenciliği,
karar destek sistemleri, pazar analizi, sağlık
araştırmaları gibi birçok alanda kullanılır.

Örnek: Bir perakende şirketi, müşteri alışveriş verilerini analiz
ederek hangi ürünlerin birlikte satın alındığını keşfetmek için veri
madenciliği kullanabilir. Örneğin, analizler sonucunda müşterilerin
sıklıkla "şampuan" ve "saç kremi" ürünlerini birlikte satın aldığı
belirlenebilir. Bu bilgi, şirketin çapraz satış stratejileri
geliştirmesine ve raf düzenini optimize etmesine yardımcı olabilir.
Veri madenciliği, büyük veri setlerinden anlamlı bilgilerin
çıkarılmasını sağlar ve bu bilgilerin iş kararlarında kullanılmasına
olanak tanır.



veri seti 

Veri seti, bir yapay zeka modelinin eğitim,
doğrulama ve test süreçlerinde kullanılan verilerin
toplandığı bir koleksiyondur. Veri setleri,
genellikle belirli bir problem veya görev için
toplanır ve bu veriler modelin öğrenmesi için
kullanılır. Bir veri seti, çeşitli özniteliklere sahip
veri noktalarından oluşur ve modelin belirli bir
görevi yerine getirmesi için gereken tüm bilgileri
içerir.

Örnek: Bir yüz tanıma modelini eğitmek için kullanılan veri seti,
binlerce farklı kişinin yüz görüntülerini içerebilir. Bu veri setinde,
her bir görüntü bir veri noktasıdır ve bu görüntüler, modelin farklı
yüzleri tanıması için kullanılır. Veri seti, modelin öğrenme
sürecinde kullandığı temel bilgi kaynağıdır ve modelin
performansını doğrudan etkiler.



veri temizleme

Veri temizleme, bir veri setindeki hatalı, eksik
veya tutarsız verilerin tespit edilmesi ve
düzeltilmesi sürecidir. Bu süreç, veri analizinin ve
modelin doğruluğunu artırmak için kritik öneme
sahiptir. Veri temizleme, gereksiz veya hatalı
verileri çıkararak, veri setinin daha tutarlı ve
güvenilir olmasını sağlar.

Örnek: Bir müşteri anketi veri setinde, bazı anket cevapları eksik
veya hatalı olabilir. Örneğin, bir müşterinin yaşı "200" olarak
girilmişse, bu veri temizleme sürecinde tespit edilip düzeltilmelidir.
Benzer şekilde, eksik veri noktaları, uygun yöntemlerle
doldurulabilir veya veri setinden çıkarılabilir. Veri temizleme,
modelin daha doğru ve güvenilir sonuçlar üretmesine yardımcı olur.



veri yapısı

Veri yapısı, verilerin bellekte nasıl organize
edildiğini ve saklandığını tanımlayan bir
kavramdır. Veri yapıları, verilerin hızlı ve verimli
bir şekilde işlenmesini sağlar ve çeşitli
algoritmaların etkin bir şekilde çalışmasına olanak
tanır. Farklı veri yapıları, belirli görevler için
optimize edilmiştir ve doğru veri yapısının seçimi,
yazılım performansını büyük ölçüde etkileyebilir.

Örnek: Bir veritabanı sistemi, verileri depolamak için tablo adı
verilen bir veri yapısını kullanabilir. Bu tablolarda, her bir satır bir
veri kaydını, her bir sütun ise bu kaydın belirli bir özniteliğini temsil
eder. Örneğin, bir müşteri tablosu, müşteri adını, adresini ve telefon
numarasını içeren sütunlara sahip olabilir. Bu yapı, verilerin kolayca
sorgulanmasını ve güncellenmesini sağlar. Veri yapıları, yazılım
geliştirme ve veri yönetiminde temel bir rol oynar.



veri zenginleştirme

Veri zenginleştirme, mevcut bir veri setine yeni ve
ek bilgiler ekleyerek veri kalitesini artırma
sürecidir. Bu süreç, verilerin daha anlamlı ve
kullanışlı hale getirilmesini sağlar. Veri
zenginleştirme, genellikle veri analizini geliştirmek
ve daha doğru sonuçlar elde etmek için kullanılır.

Örnek: Bir e-ticaret platformu, müşteri verilerini zenginleştirmek
için sosyal medya etkileşimlerini ve demografik bilgileri mevcut
müşteri verilerine ekleyebilir. Örneğin, müşterinin yaş, cinsiyet, ilgi
alanları gibi ek bilgileri, platformun daha kişiselleştirilmiş ürün
önerileri sunmasını sağlar. Veri zenginleştirme, pazarlama
kampanyalarının daha hedeflenmiş ve etkili olmasına yardımcı
olabilir.



veriden bilgi çıkarma

Veriden bilgi çıkarma, büyük ve karmaşık veri
setlerinden anlamlı bilgiler ve içgörüler elde etme
sürecidir. Bu süreç, verilerdeki desenleri, ilişkileri
ve eğilimleri belirleyerek, karar destek sistemlerine
bilgi sağlar. Veriden bilgi çıkarma, yapay zeka ve
veri madenciliği tekniklerini kullanarak
gerçekleştirilir.

Örnek: Bir bankacılık sektörü, müşterilerin kredi kartı kullanım
verilerini analiz ederek, müşterilerin kredi kartı dolandırıcılığı
riskini belirleyebilir. Örneğin, anormal yüksek harcamalar veya
alışılmadık alışveriş desenleri, dolandırıcılık göstergeleri olarak
tanımlanabilir. Bu bilgiler, bankanın dolandırıcılık riskini azaltmak
için önlemler almasına yardımcı olabilir. Veriden bilgi çıkarma,
verilerin stratejik kararlar için kullanılır hale getirilmesini sağlar.



veritabanı

Veritabanı, yapılandırılmış verilerin düzenli bir
şekilde saklandığı, yönetildiği ve erişildiği bir bilgi
deposudur. Veritabanları, verilerin verimli bir
şekilde depolanmasını ve işlenmesini sağlar ve
büyük miktarda bilginin yönetilmesi gereken
birçok uygulamada kullanılır. Veritabanları,
genellikle sorgulama dilleri (örneğin, SQL)
aracılığıyla erişilen tablolardan, sütunlardan ve
satırlardan oluşur.

Örnek: Bir e-ticaret sitesinde, müşterilerin bilgileri, sipariş geçmişi
ve ürün envanteri gibi veriler bir veritabanında saklanır. Bu
veritabanı, müşterilerin siparişlerini takip etmek, stok seviyelerini
güncellemek ve satış analizleri yapmak için kullanılır. Veritabanı,
verilerin güvenli ve erişilebilir bir şekilde saklanmasını sağlar ve iş
süreçlerinin düzgün bir şekilde yürütülmesine yardımcı olur.



veritabanı yönetim sistemi

Veritabanı yönetim sistemi (DBMS),
veritabanlarını oluşturmak, yönetmek ve
veritabanına erişimi düzenlemek için kullanılan bir
yazılım sistemidir. DBMS, kullanıcıların
veritabanlarını kolayca sorgulamasını,
güncellemesini ve yönetmesini sağlar. Bu sistem,
veritabanlarının verimli bir şekilde çalışmasını ve
verilerin bütünlüğünü korumayı amaçlar.

Örnek: MySQL, bir veritabanı yönetim sistemine (DBMS) örnektir.
Bir e-ticaret platformu, MySQL kullanarak müşteri bilgilerini,
siparişleri ve ürün stoklarını yönetebilir. Bu DBMS, kullanıcıların
veritabanına SQL sorguları ile erişmesini sağlar ve verilerin güvenli
bir şekilde saklanmasını ve işlenmesini destekler. Veritabanı
yönetim sistemleri, veritabanı işlemlerinin düzenli ve verimli bir
şekilde yürütülmesini sağlar.



veri bütünlüğü

Veri bütünlüğü, bir veri setindeki bilgilerin
doğruluğunu, tutarlılığını ve güvenilirliğini koruma
sürecidir. Veri bütünlüğü, verilerin bozulmadan,
hatasız ve tam olarak saklanmasını ve işlenmesini
sağlar. Bu süreç, veritabanı yönetimi, veri işleme
ve güvenlik gibi alanlarda kritik öneme sahiptir.

Örnek: Bir bankanın müşteri hesap bilgilerinin saklandığı bir
veritabanında, veri bütünlüğü, hesap bakiyelerinin doğru ve tutarlı
olmasını sağlar. Örneğin, bir müşterinin hesabından yapılan bir
transfer işlemi, hem gönderenin hem de alıcının hesaplarına doğru
bir şekilde yansıtılmalıdır. Veri bütünlüğü, bu tür işlemlerin doğru
bir şekilde gerçekleşmesini ve herhangi bir veri kaybı veya
hatasının önlenmesini sağlar.



veri görselleştirme

Veri görselleştirme, karmaşık verilerin grafikler,
tablolar ve diğer görsel araçlar kullanılarak
anlaşılır bir şekilde sunulması sürecidir. Bu teknik,
verilerdeki desenleri, eğilimleri ve ilişkileri hızlıca
anlamak ve önemli içgörüleri ortaya çıkarmak için
kullanılır. Veri görselleştirme, özellikle büyük veri
setlerinin analizinde önemli bir rol oynar.

Örnek: Bir satış raporunda, yıllık satış trendlerini göstermek için bir
çizgi grafiği kullanmak, veri görselleştirmeye bir örnektir. Bu
grafik, belirli bir zaman dilimindeki satışlardaki artışları ve
düşüşleri görsel olarak temsil eder ve yöneticilerin stratejik kararlar
almasına yardımcı olabilir. Veri görselleştirme, verilerin
anlaşılmasını kolaylaştırır ve daha bilinçli kararlar alınmasını sağlar.



veri kalitesi 

Veri kalitesi, bir veri setinin doğruluk, tutarlılık,
eksiksizlik, güncellik ve güvenilirlik gibi
özelliklerini ifade eder. Yüksek veri kalitesi,
verilerin doğru analizler ve kararlar için güvenilir
bir temel sağladığı anlamına gelir. Veri kalitesinin
yüksek olması, veri işleme süreçlerinin verimli ve
etkili bir şekilde yürütülmesini sağlar.

Örnek: Bir müşteri veritabanında, eksik veya yanlış girilmiş müşteri
adresleri veri kalitesini düşürebilir. Örneğin, bir müşterinin posta
kodu yanlış girilmişse, bu hata, gönderimlerin yanlış adreslere
yapılmasına neden olabilir. Bu tür hatalar, veri kalitesini olumsuz
etkiler ve işletmenin operasyonel verimliliğini azaltabilir. Veri
kalitesinin iyileştirilmesi, işletmelerin daha doğru ve güvenilir
verilere dayanarak kararlar almasını sağlar.



veri kaybı

Veri kaybı, bir veri setindeki bilgilerin kısmen
veya tamamen kaybolması durumudur. Bu, veri
bütünlüğünü tehlikeye atar ve veri kaybı, yanlış
kararlar alınmasına veya önemli bilgilerin geri
dönüşü olmayan şekilde kaybolmasına yol açabilir.
Veri kaybı genellikle donanım arızaları, yazılım
hataları, insan hataları veya siber saldırılar
nedeniyle meydana gelir.

Örnek: Bir finansal hizmetler şirketinde, müşteri hesap bilgilerini
içeren bir veritabanı sunucusu arızalandığında ve yedekleme
yapılmamışsa, bu veriler kaybolabilir. Bu veri kaybı, müşteri
hizmetlerinde aksamalara, finansal zararlara ve müşteri
memnuniyetsizliğine neden olabilir. Veri kaybını önlemek için
düzenli yedeklemeler yapmak ve güçlü veri güvenliği önlemleri
almak önemlidir.



veri madenciliği 

Veri madenciliği, büyük veri setlerinden gizli
desenleri, ilişkileri ve anlamlı bilgileri keşfetme
sürecidir. Bu süreç, veri analizi, makine öğrenmesi
ve istatistik tekniklerini kullanarak verilerdeki
önemli bilgileri ortaya çıkarır. Veri madenciliği,
karar destek sistemleri, pazar analizi, sağlık
araştırmaları gibi birçok alanda kullanılır.

Örnek: Bir perakende şirketi, müşteri alışveriş verilerini analiz
ederek hangi ürünlerin birlikte satın alındığını keşfetmek için veri
madenciliği kullanabilir. Örneğin, analizler sonucunda müşterilerin
sıklıkla "şampuan" ve "saç kremi" ürünlerini birlikte satın aldığı
belirlenebilir. Bu bilgi, şirketin çapraz satış stratejileri
geliştirmesine ve raf düzenini optimize etmesine yardımcı olabilir.
Veri madenciliği, büyük veri setlerinden anlamlı bilgilerin
çıkarılmasını sağlar ve bu bilgilerin iş kararlarında kullanılmasına
olanak tanır.



veri ön işleme

Veri ön işleme, ham verilerin bir yapay zeka
modeli için uygun hale getirilmesi sürecidir. Bu
süreç, eksik verilerin doldurulması, hatalı verilerin
düzeltilmesi, verilerin türdeşleştirilmesi ve
gereksiz verilerin çıkarılmasını içerir. Veri ön
işleme, modelin doğruluğunu artırmak ve daha
güvenilir sonuçlar elde etmek için kritik bir
adımdır.

Örnek: Bir müşteri veri setinde, bazı müşteri adresleri eksik olabilir
veya yanlış formatta girilmiş olabilir. Bu durumda, veri ön işleme
sürecinde bu eksik adresler doldurulabilir veya yanlış formatlar
düzeltilir. Ayrıca, gereksiz veya tekrarlanan veri noktaları da
çıkarılabilir. Bu işlem, modelin daha doğru tahminler yapmasını
sağlar ve veri analizinin kalitesini artırır.



veri sıkıştırma

Veri sıkıştırma, verilerin boyutunu azaltmak
amacıyla gerçekleştirilen bir süreçtir. Bu, verilerin
daha az depolama alanı kaplamasını sağlar ve veri
aktarım hızını artırır. Veri sıkıştırma, kayıplı ve
kayıpsız sıkıştırma teknikleriyle yapılabilir.
Kayıplı sıkıştırma, veri boyutunu daha fazla
azaltabilir, ancak bazı veri detayları kaybedilebilir.

Örnek: Bir medya şirketi, büyük video dosyalarını daha küçük
boyutlarda saklamak ve dağıtmak için veri sıkıştırma teknikleri
kullanabilir. Örneğin, bir HD video dosyası sıkıştırılarak dosya
boyutu %50 oranında küçültülebilir, bu da daha hızlı yükleme
süreleri ve daha az depolama maliyeti sağlar. Veri sıkıştırma,
özellikle büyük veri setleri veya medya dosyaları ile çalışırken
önemli bir işlem olabilir.



veri yedekleme

Veri yedekleme, verilerin kaybolması veya
bozulması durumunda geri alınabilmesi için
kopyalanması ve güvenli bir yerde saklanması
sürecidir. Yedekleme, veri kaybı riskine karşı
alınan temel bir önlemdir ve genellikle veri
yönetimi stratejisinin önemli bir parçasıdır.
Yedekleme işlemi düzenli aralıklarla yapılmalıdır.

Örnek: Bir finansal kurum, müşteri hesap bilgilerini ve işlem
verilerini günlük olarak yedekleyebilir. Bu yedekler, olası bir veri
kaybı veya siber saldırı durumunda, verilerin geri yüklenmesini ve
iş sürekliliğinin sağlanmasını mümkün kılar. Veri yedekleme,
verilerin güvenliğini ve bütünlüğünü korumak için kritik bir önlem
olarak kabul edilir.



veri yolu

Veri yolu, ham verilerin bir kaynaktan alınarak,
çeşitli işlemlerden geçirildiği ve nihai bir hedefe
(örneğin, bir veri ambarına, analitik araca veya
makine öğrenmesi modeline) iletildiği süreçtir.
Veri yolları, verilerin toplanması, temizlenmesi,
dönüştürülmesi ve taşınmasını otomatikleştirir. Bu
süreç, verilerin kesintisiz ve verimli bir şekilde
işlenmesini sağlar.

Örnek: Bir e-ticaret platformu, günlük olarak müşteri davranış
verilerini toplar, temizler ve analiz eder. Bu süreçte, veri yolu, ham
verilerin bir veritabanından alınmasını, gereksiz bilgilerin
temizlenmesini ve verilerin analitik bir araca aktarılmasını sağlar.
Veri yolu, tüm bu adımları otomatikleştirir ve veri analistlerinin
karar vermek için kullanabileceği temiz ve organize bir veri kümesi
oluşturur.



veri yönetimi 

Veri yönetimi, verilerin toplanması, saklanması,
organize edilmesi, işlenmesi ve güvence altına
alınması süreçlerini içeren bir dizi uygulamadır.
Veri yönetimi, bir organizasyonun verilerinin
güvenilir, erişilebilir ve doğru olmasını sağlar. Bu
süreç, veri bütünlüğünü korumak ve verilerin en iyi
şekilde kullanılmasını sağlamak için gereklidir.

Örnek: Bir sağlık kuruluşu, hasta kayıtlarını güvenli bir şekilde
saklamak, bu verilere ihtiyaç duyulan anda erişim sağlamak ve
yetkisiz erişimi önlemek için veri yönetimi politikaları uygular. Bu,
hasta verilerinin doğru bir şekilde kaydedilmesi, düzenli olarak
yedeklenmesi ve erişim kontrolü ile korunmasını içerir. Veri
yönetimi, organizasyonların verilerini verimli ve güvenli bir şekilde
kullanmalarını sağlar.



veritabanı indeksleme 

Veritabanı indeksleme, veritabanındaki verilerin
hızlı ve verimli bir şekilde aranmasını sağlamak
için kullanılan bir tekniktir. İndeksleme, verilerin
belirli bir düzenle depolanmasını sağlayarak,
arama sorgularının daha hızlı sonuç vermesini
mümkün kılar. İndeksler, veritabanı performansını
önemli ölçüde artırabilir.

Örnek: Bir müşteri veritabanında, müşterilerin isimleri ve adresleri
gibi bilgileri aramak için indeksler kullanılabilir. Örneğin, bir
kullanıcı, belirli bir müşterinin adını aradığında, veritabanı indeksler
sayesinde bu aramayı çok daha hızlı gerçekleştirebilir. İndeksleme,
özellikle büyük veritabanlarında arama performansını optimize
etmek için kritik bir tekniktir.



veritabanı normalizasyonu

Veritabanı normalizasyonu, veritabanındaki
verilerin tekrarlardan arındırılması ve veri
bütünlüğünün sağlanması amacıyla yapılan bir dizi
işlem ve kural setidir. Normalizasyon, veritabanı
tasarımını optimize eder ve veri tutarlılığını artırır.
Bu süreç, veritabanındaki ilişkili tablolar arasında
gereksiz tekrarları ve anomalileri önlemeyi
amaçlar.

Örnek: Bir üniversitenin öğrenci ve ders kayıtlarını içeren bir
veritabanında, normalizasyon işlemi öğrenci bilgileri ile ders
kayıtları arasındaki gereksiz veri tekrarlarını ortadan kaldırır.
Örneğin, aynı öğrencinin birden fazla ders için kaydı varsa, öğrenci
bilgileri tek bir yerde tutulur ve ders kayıtları bu bilgiyi referans
alır. Bu, veritabanının daha verimli ve tutarlı olmasını sağlar.



veri bilimci 

Veri bilimci, büyük ve karmaşık veri setlerini
analiz etmek, bu verilerden anlamlı içgörüler elde
etmek ve bu içgörüleri iş kararlarına
dönüştürmekle sorumlu bir uzmandır. Veri
bilimcileri, istatistik, programlama, veri
madenciliği ve makine öğrenmesi tekniklerini
kullanarak veri odaklı problemleri çözerler.

Örnek: Bir e-ticaret şirketinde çalışan bir veri bilimci, müşteri
davranışlarını analiz ederek, hangi ürünlerin hangi müşterilere
önerilmesi gerektiğini belirleyebilir. Bu analizler, müşterilerin
alışveriş geçmişi, ilgi alanları ve demografik bilgileri gibi veriler
kullanılarak yapılır. Veri bilimcinin elde ettiği içgörüler, pazarlama
stratejilerinin geliştirilmesine ve müşteri memnuniyetinin
artırılmasına yardımcı olabilir.



veri seti

Veri seti, bir yapay zeka modelinin eğitim,
doğrulama ve test süreçlerinde kullanılan verilerin
toplandığı bir koleksiyondur. Veri setleri,
genellikle belirli bir problem veya görev için
toplanır ve bu veriler modelin öğrenmesi için
kullanılır. Bir veri seti, çeşitli özniteliklere sahip
veri noktalarından oluşur ve modelin belirli bir
görevi yerine getirmesi için gereken tüm bilgileri
içerir.

Örnek: Bir e-ticaret şirketinde çalışan bir veri bilimci, müşteri
davranışlarını analiz ederek, hangi ürünlerin hangi müşterilere
önerilmesi gerektiğini belirleyebilir. Bu analizler, müşterilerin
alışveriş geçmişi, ilgi alanları ve demografik bilgileri gibi veriler
kullanılarak yapılır. Veri bilimcinin elde ettiği içgörüler, pazarlama
stratejilerinin geliştirilmesine ve müşteri memnuniyetinin
artırılmasına yardımcı olabilir.


